
azzetta iciale
DEL REGNO D'ITALIA

Asto 18925 ROM.A. - Lunecli 28.Gennaio Naxxxo 23

DIREZIONE AM3IINISTRAZIONE
SI pubbilca in Rotna tutti i giorni non festivl

in Tis Larga, nel Palazzo Baleani in Via Larga, nel Palazzo Baleani

A.t»Imonaxnenti Insez-:asioni

la ROMA, preise l'Ammintátrasione: aane L. 39; semestre L. 27; trimestre L. O Atti giudiziarii. . . . . .
L. O.85

per ogni linea o spazio di linen
a a domicilio e nel Renne: a a so; • • so; , a se Altri annunzi . . . . . . • o.50

Per gg Stati dell'Unione postaTo: o > Set » » et; > » sa Dirigere le richieste per le insorzioni caetumiramente allaPer gli altri Stati si aggmngono le tasse postali Ænsneinistr•azione sfeffa Ca:setta.
Mi abbenamenti si prendene presse l'Amministrasieme e gli Per le modalità delle richieste d'inserzioni vedansi 16 avvertenze in

Emet postalig deeerreno,dal t• d'ogni mese. testa al foglio degli annunzi.

Un sismteso separato in Roma cent. to - nel Regno cent. 25 - arretrato in Roma cent. 20- nel Regno cent. 30- all'Es¢ero cent. 35.
Be il giornale si compone d'oltre 16 pagine, il prezzo si aumenta proporzionalmente.

sonateAmzo PARTE UFFICIALE

PARTE UITICIALE

Leggi e Aeoret! : Regie deerete numero TV (parte supplementare)
cAs approsa la tabella delle sezioni elettorali della Camera di

consmarcio ed arti di Atiellino - RR. decreti un. TI a 11

(parts supplementare) coi quali lil pio lascito Bocciardo di Chia
vari, il Monte frumentarte di Torrella del Sannio, l'Opera pia
Car•roceto di Y¢rnante e la pia istituzione Beltrami di Costigliole
gaturgo, sono rispettivamente concentrate nelle locali Congrega-
zioni di carità - Doorete ministerlato cAo oteta l'uso della rete a

strascico, denominata sciabiehello, nelmar Piccolo di Taranto -

Ministere delP Enterne s Bollettino settimanale n. 4 delle me-

lattiscontaggiose epizooticAo nel Regno d'Italia ßno al di 19gennaio
1895 - Itinistero di Agricoltura, Industraa e Commerclo :

È¿nco d¢lla dichiarazioni p¢r diritti d' autore sulle opere di

isigggnd interffte durante la seconda quindicina del mese di di-
c¢mbre 1894 - Riassunto delle notizie telegraßche pervenute

al Ministero sull'esito del raccolto degli agrumi nel 1894-1895

confrontate coll'anno 1893-94 - Notizie sui pressi dei princi-

pali prodotti agrari e del pane in 72 mercati del Regno dal 7 al
13 gennaio 1895 - Avoiso di trasferimento di proprietà lettera-
ria ... Avoiso - 3Elaistere della Pubblies Istruzione : Elenco

dei laureati nella R. Scuola d'applicazione per gli ingegneri in
Rosas well'anne scolastico 1893-94 - BIfnistero delle Peste e

del Telegran: Aosisa.

PARTE NON OFFICIALE

Diariè gitera ... Rettste varie - Telegransmi dell'Agenzia Stefani
- Bogettino aseteorire- Listino ufgefale della Bras di Roma

- Intersioni.

I

I.,EGGI E DECRETI

Il Numero V (Parte supplementare), della Raccolta Uf-
ficiale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

UMBERTO I.

per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D'ITALIA

Visto l'art. 1& della legge 6 luglio 1862, n. 680;
Visti i Regi decreti del 15 ottobre i875, n. 2758,

serie 26, e del 22 dicembre 1887, n. MMDCCLXXXV,

serie 36, parte supplementare;
Vista la deliberazione della Camera di commercio ed

arti di Avellino, in data del 1• dicembre 1894;
Sulla proposta del Ministro di Agricoltura, Industria e

Commercio;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.

La tabella che stabiliace il numero delle sezioni eletto•

rali della Camera di commercio ed arti di Avellino, an-
nessa al R. decreto del 15 ottobre 1875, n. 2758, serie P,
modificata col R. decreto del 23 dicembre 1887, numero
MMDCCLXXXV, serie 36, parte supplementare, è abragata,
ed è sostituita dalla presente, vista, d'ordine Nostro, d11
Ministro proponente.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigilla

dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle

leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a

chiunque spotti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 6 gennaio 1895.

UMBERTO.
A. BARAzzcou.

Visto, 11 Guardazigi!Li: V. CALENDA Di ÎAVANI.



522 GAZZETTA UFFICIALE DEL ftEGNO D' ITALIA

I

TABELLA
della circoscrizione elettorale della Camera di Commercio ed Arti

di Avellino.

COMUSB C 0 MUN I

di Sede della Sezione che compongono la Sezione

Accadia . . . . . Accadin - Monteleone.
2 Altavilla . . . .

Altavilla - Grottaltl'a.
3 Andretta

. , , , . Andretta - Catrono - Morra.

4 Anzano
. . . . . Anzano.

5 Aquilonia . . . . Aquilonfa.
6 Ariano . . . . .

Ariano - Villanova - Zuogol'.
7 Atripalda . . . . Aiel o - Atripalda - Cesinale - Mon-

tefredane - S. Stefano - Tavernola.

8 Ave!!ino . . . . . Avellino - Bellizzt.
O Bagnoli . . . . . Bagnoli.
10 Dalano

. . . . .
Avella - Baiano - Mugnano - Qua-

drel!e - Sirignano - Sperone.
11 Bisace'a . . . . .

Bisaccia.
12 Calabritto . . . . Calabritto - Caposele - Quaglietta-Se

nercliia.
13 Calitri . . . . .

Calitri.
I l Castelbaronia

. . .
Carife - Castellrrania - S. Nicola -

S. Sessio - Trevico -- Vallata.

15 Ci rvinara
. .

. .
Cervinara - Rotondi - S. Martino.

10 Chiustno
.

. . . Candida - Chiusano - Lapio - Ma-

nocalzati - Parolise - S.Petito Ultra.
17 Flumeri . . . . . Flumeri.
18 Forino

. . . . . Contrada - Forino.
10 Frigento . . . . . Frigento - Gesualdo - Sturno - Vil-

lamaina.
2T) Greci . . . . . .

Greci - Savignano.
21 G ottamtnarda

. . .
Bonito - Grottaminarda - Melito V. B.

22 Lacedonia .
.

. .
Lacedonia - Rocchetta.

23 Lauro
. . . . . .

Domicella - Lauro - Marzano - Me-

schlano - Pago - Quindici - Tau-
reno.

24 Lioni . . .
e . . Moni.

2t> Mercogliano . . . . Capriglla - Mercogliano - Ospedaletto
- Summonte.

26 Mirabella
. . . . . Fontanarosa - Mirabella - Taurasi.

27 Monte:alvo Irpino . Casalbore - Montecalvo Irpino - S. Ar-

cangelo.
28 Monteforte

. . . . Monteforte Irpino.
29 N'ontefusto

. . . .
Chianclie - Cliianclietelle - Montefu-

seo - Petruro - Pietradefusi -

S Paolino - S. Pietro Indelicato -

Torrioni.
:10 Montella . . . . . Cassano - Montella.

31 Montenaarano . . . Castelfranci - Castelsetere sul Calore-
Montemarano

30 Montemiletto . . .
Montemiletto - Torre Necelle.

23 Monteverde . . . . Monteverde.
34 >!ontoro Superiore . Montoro Inferiore - Montcro Superiore.
35 Nusco . . . . . .

Nusco.
36 Orsara . . . . . Montaguio - Orsara di Puglia.
Ti Paternopoli . . . . Luogosaco - Paternopoll - S. Mango

- S. Angelo all'Esca.
38 P:etrastornina

. . .
Pietrastornina - Roccabascerana - S.

Angelo a Scala.
29 Pratola Serra . . .

Montefate;one - Pratola Serra.

40 S. Angelo Lombardi . Guardia - Itocca S. Felice - 8. An-

gelo Lombardi - Torella.

41 Serino . . . . . S. Michele - S. Lucia - Serino.
42 Solofra

. . . . . S. Agata di Sotto - Solofra.
43 Teora

. .
.

. .
.

Conza - S. Andrea - Teora.
44 Tufo

. . . . .
Prata di Principato Ultra - Tufo.

45 Volturara
. . . . Salza Irpina - Sorbo di Serpico -

Volturara Irpina.
I

Iloma, 6 gennaio 1895.

Visto, d' ordine di S. M.
Il Ministro d'Agricoltura, Industria e Cotamercio

BARAZZUOLI.

A Numero WI (Parte supplementare) della Raccolta sf/l-
efale delle leggi e dei decreti del Regno contiene il gepuente de•
creto :

UMBERTO I,
per grazia di Dio e per volona della Nasione

RE D'lTALIA

Viste le deliberazioni della Congregazione di carità e del

Consiglio comunale di Chiavarl (Genova), colle quali si
propone il concentramento nella prima del pio lascito Boc-

ciardo, avente scopo elemosiniero a favore dei poveri della
parrocchia di Bacezza, frazione di detto comune;
Visto il voto de!Ia Giunta provinciale amministratim

di Genova;
Veduta la legge 17 Inglio 1890 n. 4972;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei
Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo:
Il pio lascito Bocciardo è concentrata nellr Oongrega.

zione di carità di Chiavari.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo

dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufBoiale delle
leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a
chiunque spotti di osservarlo e di farlo osservaro.

Dato a Roma, add) 6 gennaio 1895.

UMBERTO,
Cmsn.

Visto, li Guardasigilli: V. CALust DI TavAm.

ll numero VII (Parte supplementare) della Itaccolta Uf-
ficiale delle legge e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

UMBERTO I.
por grazio di Dio e per volonti dáila Nazioáá

RE D'ITALIA

Viste le deliberazioni della Congregazione di carità e

del Consiglio comunale di Torella del Sannio (Campobasso),
colle quali è stato proposto il concentramento del locate
Monte frumentario nella Congregazione stessa;
Visto il voto della Giunta provinciale amministrativa;
Vista la legge 17 luglio 1890, n. 6972;
Udito il parere del Consiglio di Statoi
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretário di Stäto

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei
Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo:
Il Monte frumentario di Torella del Sannio è concentrato

nella locale Congregazione di carità.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo

dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle
leggi e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a
chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 6 gennaio 1895.
UMBERTO

ÛRISPI.
Vuo Il Guardasigilli: V. CALENDA DI TAVANI.

I



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 523

11 Ntiinero VIII (Parte supplementare) della Raccolta sf-
pciale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

UMBERTO I.

per gratia di Dio e per volontå della Nazione
RE D'ITALIA

Vedute le deliberazioni della Congregazione di carità e

del Consiglio comunate di Vernante (Quneo), pro¡ionanti
il concentramento nella Congregazione medesima del lo·

cale istituto di beneficenza, detto Opera pia Carroccio ;
Veduta la deliberazione in proposito emessa dalla Giunta

provinciale amministrativa di Cuneo;
Veduta la legge 17 luglio 1890 n. 6972;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell'Interno, Presidente del Consiglio dei

Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo:

La fondazione di beneficenza detta Opera pia Carroccio,
in Vernante, è concentrata nella Congregazione di carità
locale.

Ordiniamo che il presente decreto,mumto del sigillo
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle

leggi ,e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a

ohiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 6 gennaio 1895.

UliBERTO.
Cmsel.

Visto, li Guardesigilit: V. CAI.ENDA DI TATMI.

Il Numero IX (Parte supplementare), della Raccolta

f/fßciale delle leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente
decreto:

UMBERTO L

per grazia di Dio e per volontå della Nazione
RE D'ITALIA

Vedute le deliberazioni del!a Congregazione di carità e

del Consiglio comunale di Costigliole Saluzzo (Cuneo), con
le quali si propone il concentramento nella Congregazione
stessa della pia Istituzione Beltrami, avente scopo elemo-
siniero, amministrata dal locale parroco pro tempore;
Veduto il voto della Giunta provinciale amministrativa

di Cuneo;
Veduta la legge 17 luglio 1890, n. 6972;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli affari dell' Interno, Presidente del Consiglio dei
Ministri;
Abbiamo decretato e decretiamo:

La pia Istituzione Beltrami è concentrata nella Congre-
gazione di carità di Costigliole Saluzzo.

Ordiniamo che 11 presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufliciale dello

leggi e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a

chinnque spetti di osservarlo e di farlo osservare.
Dato a Roma, addi 6 gennaio 1895.

UMBERTO.
CRISPI,

Visto, Il Guardasigilti: V. Citicant at TavANI.

IL MINISTRO
di Agricoltura, Industria e Commercio
Visti gli atti circa la questione dell'uso della rete a strascico, co-

nosciuta col nome di sciabichello, nel mar Piccolo di Taranto ;
Visto il parere espresso sullo speciale modo di pesca dalla Com-

missione compart'mentale di pesca marittima in Taranto;
Visto l'articolo 16, comma 30, del regolamento di pesca marittima

13 novembre 1882, n. 1090;
Decreta:

È victato Puso della rete a strascico, denominata sciabichello, nel

mar Piccolo di Taranto.

La Capitaner:a di Porto in Taranto è incaricata della esecuzione

del presente decreto.

Dato a Ro:na, li 24 gennaio 1895.
Il Ministro

A. BARAZZUOLI.

BOLLETTINO SETTIMANALE N. 4
delle malattie contagiose epizootiche nel Regno d'1talia

fino al di 19 di gennaio 1895 (1)

REGIONE I. - ŸielHORÍ€.

Torino - Tifo petecchiale del suini: 1 letsle, a Brandizzo.
Airezione morvofacinosa: i letale, a Torino.

Alessandria - Id.: 1 ad Ovada.
Carbonchio essenziale: 1 bovino, a Nizza.

Febbre aftosa: 4 a Carpencto e Montaldo Bormida.

REGIONE II. - Lombardia.

Pavia - Febbre aftosa: 6 bovini in una stalla a Descapè.
Mantova - Tito petecchiale dei suini: 1 letale, a Viadana.

REGIONE III. - ŸOROÍO,

Verona - Affezione morrofarcinosa: 1 a Zimella.

Belluno - Carbonchio: I bavino, morto, a Sedico.

REGIONE IV. - Liguria.
Porto Maurizio - Carbonchio stntomatico: 1 a Rocchetta Nervina.

REGIONE V. - Emilia.

Modena - Carbonchio sintomatico : 4 letali, a Mirandola, Medolla e

S. Felice.
Carbonchio essenziale: i letale, a Carpi.

Ferrara - Id.: 3 bovini morti, a Massallseaglia.
Altezione morvotarcinosa : 1 letale, a Copparo.

Bologna - Tlfo petecchtale dei sulai: 2 letau, ad OLzano e S. Giorgio.
REGIONE VI. - Marche ed Umbria.

Macerata - Febbre aftosa: 2 a Porto Recanati.

REGIONE VIII. -- Lazio.
Roma - Carbonchio essenziale: 2 a Roma.

Affezione morvofarcinosa: 3 a Roma (abbattuti).
REGIONE IX. - Meridionale Adriatica.

Lecce - Carbonchio sintomatico: 1 letale, a Torre Santa Susanna.

RBGIONE X. - Meridionale Mediterranea.
Caserta - Carbonchio essenziale: 2, a Pietramelara.

Affezione morvotarcinosa: 3, a Maddaloni e S.Paolo Delsito.

Napoli - Carbonchio essenziale : 2 a Napoli e Boscoreale.

Roma, dal Ministero dell'interno

IL Dirútore della Sanità publ>lica
L. PAGLIANL

(1) I casi di malattia annunziati neg'i antecedenti bollettini e che

non sono più ripetuti nel presente, si intende che si riferiscono da

animall stati abbattuti o sequestrati in modo da non presentare più
alcun pericolo di diffusione detta malattia, o passatt ora a guari-
giona



524 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

MINISTEBO DI AGRICOLTURA,

SOTTOSEGRETARIATO DI STATO - DIVISIONE I.

ELENCO delle dichiarazioni per diritti d'atdor¢ stelle opere d'ingegno inscritte nel registro generale del Ministero

del 25 gitzgno 1865 N. 2837, del 10 agosto 1875 N. 2652 e del 18 naaggio 1882 N. 750, approvato con

Dichiarazioni presentate in tempo utile - Art. 27, paragrafo i* de

Ë o STAlffLÏMENt0
'2 a .a NOME dal quale-°42 T IT OLO

fu eseguita la pubblicazionei dell'autore dell'opera
en o data di questa

34990 Orlando V. E. Le liste elettorali. Commento alla legge 11 lugIlo 1894 n.286 el Tip. G. Barbara. Firenze, dicem-
al Regolamento 19 agosto 1894 n. 386 (con appendice conte- t,re 1894.
nente la legge sulle operazioni elettorali e tutte le circolarl
ministeriali).

34992 Scotti Federico Libretto d'abbonamento sui tramwat . . . . . . Tip. Sormani e Mazza. Illi!ano,
novembre 1894.

34993 Stanley IIenry M. D. I miei compaçni Negri e le loro strano leggende, con numerose Tipolit. A. Vallardi. Milano, 5 dl•
C L. ecc. incisioni. (Traduzione italiana dall'inglese di Adelalde Marchi). cembre 1891.

34994 - La Sibilla Celeste. Eftemeride per Panno comune 1893 . . Tip. Eredi Botta. Torino, no-
Tombre 1894.

31995 Munier C. Scuola del Mandolino. Op. 213. Lo Seloglidita: Eseretzt giorna- Cale. R Maurri. Firenze, I di-
lier i di velocità. (Parte 26. Posizioni e meccanismi divers!). cembre 1894.

34998 Beecari Gaetano Metodo pratico di disegnolineare ad usodellescuoleelementart. (EdizioneR.Bemporad).Lit.dello
(Esercizi graduati con modelli su ciascuna pagina). (N. 12 qua- Stabil. Ind. Toscano. Firenze,
derni per le prlme tre class1). 1 ottobre 1894.

34999 Detto Metodo per l'insegnamento pratico del disegno lineare e geo- (Detta). Detta, 1 id. >
metrico nelle scuole elementari. (N. 5 quaderni rigell a qua-
dretti graduali per esercizi con mode!!i liberi).

35000 Boggiant Guido I Ciamacoco (Conferenza tenuta in Roma alla Societh Geografica (Presso la Soclelà Romana per
Italiana 11 gtorno 2 giugno 1894 ed in Firenze alla Società l'Antropologia).Tipolit.Pletro
Antropolog ca il 24 dello stesso mese). (Con 55 incisioni e tre Bruno in Torino 19 dicembre
tavole intercalate nel testo). 1891.

35003 Massenet G. Il Ritatto diManon, Opera musicale in un atto.(Partitura generale). -

35006 Borgatti Mariano Enciclopedia minima (10,000 date celel>ri nella storia delle in-- Tip. G. Barbère. Firenze, 19 dt•
(Capitano dei Genio) venzioni, scoperte, perfezionamenti nelle arti ed industrie, cembre 1894.

fondazioni di città e monutnenti, avvicendamenti di religloal
e di Stati ecc. illustrate da note, incisioni ed indici sinettici

alfabetici).

35007 Pietrapertosa J- Souveraine, ballade pour mandoline et piano. Op. I14. (N. di ca- Cale. Ricordi. Milano, 16 no-

talogo 97712). Vembre 1894.

35008 Detto Fleurs enchanties, valse pour mandoline et piano. Op. 113. (N. ca. Detta, 17 id. >

cat. 9'1711).

35009 Tirindelli P. A. Elegante., serenata per violino e pianoforte. (N. di cat. 97814). Detta, 26 id. »



GA2ŽETTA UFFICIALË DËL IŒGNO D'ITAUA 523

INDUSTRIA E 00MMER010

- SEZIONE - II - (DIRITTI D'AUTORE)

durante ta seconda quindicina del mese di dicembre 1894 per gli effetti del Testo unico delle leggi

R. Ðeereto del 19 settemdre 1882 N. 1012 (3erte 3=) e delle Convenzioni internazionali in vigore.

Testo unico delle leggi, ecc..del 19 sottembre 1882, N. 1012 (Serio 3.)

Ministero

o prefettura Tassa
NOME DATA

cui fu presentata pagata OSSERVAZIONI
di chi ha fatta la presentazione la della presentazione

dichiarazione Lire

Barbðra G. (Ditta). Firenze 11 dicimbre 1894 2

Scotti Federico. Milano 14 Id. > 2

Vallardt Antonio (Ditta). Id. 14 td. > 2

Eredi Botta di L. Clemente Crasa. ¶odno 14 id. * 2

Maurri Ralfaello. Firenze id. > 2

Bemporad Roberto e figlio (Editori). Id 19 id. > 2

Detti i . 19 Id » 2

Boggiant cay. Guido. Roma 19 to. > 2

Sonzogno Edoardo (Ed tore). Milano 20 id, a 2 Art. 23. del testo unico delle leggi. ....
Rappresentata per la la volta in
Italia il 16 dicembre 1894 al teatro

Barbbra G. (Dltta). Firente 21 id. > 2
Mercadante in Napoli.

I
i

G. Ricordi e C. (Ditta). Atilano 22 ¡d. > 2

E

Detta Id. 22 id. > 2

id. 22 id. > 2



526 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

I

.Î o STABILIMENTO
g .Ë NOME

dal qualeq,þ T I T 0 LO
fu osotuita la pubblicazioneo dell'autore dell'oy eraEi o to e data di questa

35010 Tirtndelli P. A. Minuelto per violino o pianoforte di F. M. Veracini (1685-1750). Calc. Ricordi. Milano,. 2ß no-

(Interpretazione). (N. dl cat. 97815). Vembre 1894.

35011 Cotogni Mario Serenata (Parole di Leonora Gentna Mancini). (N. di cat. 97734). Detta, 8 Id. »

(Quanto é dolce o mia diletta).

35012 Detto Portami via!... Melodia drammatica. (Parole di Ada Negri). (N. di Detta, 8 id. »

cat. 97733).

35013 Detto Senza amore, romanza. (Parole di Emma Lais). (N.di cat.97735). Detta, 8 id. >

35014 Costa P. Mario 'A Napulitana, canzone. Versi di Roberto Bracco. (N. di cata. Detta, 29 I1. >

logo 98001).

35015 De Crescenzo Costantino Danza campestre per pianoforte.Op.120.N.2.(N.dicat.97851). Detta, 17 Id. »

35016 Clausetti Carlo E ppì-ptripi....! Canzonetta napolitana. (Versi di Ferdinando Detta, 29 Id. >

Russo). (N. di cat. 98004).

35017 Kessler J. C. 24 studi per pianoforte. Op. 20. (Riveduti, corretti e diteggiati Detta, 3 id. >

da Bruno Mugellini). (N. di cat. 97535).

35018 Rovere Carlo Danze celebri per pianoforte. (N. 20 pezzi). (N. di cat. 96640). Detta, 3 Id. >

35019 Mariani Giuseppe Metodo per Bombardino, Basto Flicorno e Trombone in Si be- Detta, 3 id. >
molle.

35020 Detto Metodo per Tromba . . . Detta, 3 Id. >

35021 Detto Metodo per Corno da Cace a , . . . . . . Detta, 3 td. »

35022 Detto Metodo per Pistonino in Mi bemolle . Detta, 3 id. >

35023 Lefèvre G. S. Metodo per Clarinetto, riordinato dal prof. R. Orsi . . . Detta, 8 id. »

35025 Bonacini Emilio Guerra Franco-Germanica del 1870-71. Schizzi, appunti e boz- Litog. A. Par s. Firenze, 20 di-
zetti prospettici. (Riproduzione in cromolttografla diretta da cembre 1894.
Pio Galli).

35026 Lejolo Pietro G. La Donna e la Famiglia , , , , , Tip. G. Marietti. Torino, 28 di-
cembre 1894.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REG'iO D'.T.tLIA 527

Ministero

NOME o Prefettura D A T A
Tassa

cui pagata OSSERVAZIONI
di chi ha fatta la presentazione i fu presentata della presentazione

la dichiarazione Lire

G. Ricordi e C. (D tta). Milano 22 dicembre 1894 2

1
i

Detta id. 22 id. > 2

Detta Id. 22 id. > 2

Detta id. 22 id. » 2

Detta id. 22 id. » 2
i

Detta Id. 22 id. > 2

fe.:a id. 22 id. » 2

Detta id. 22 id. > 2

Fetta id. 22 id. > 2

Detta Id. 22 id. > 2

Detta Id. 22 id. > 2

. Detta id. 22 id. > 2

Detta Id. 22 id. > 2

Detta Id. 22 id. » 2

Bonac'ol Ernillo (Capitano). Bologna 24 id. » 2

Marietti Glacinto (Editore). Torino 28 id. » 2



£28 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' IÌALIA
i I .5

Dichiarazioni presentate in tempo tardivo - Art. 27 § 2 del testo

STABILIMENTO
NOME

T I TOLO dal quale
dell'autore dell'opera fu eseguita la pubbheazlone

e data di questa

34991 Franchetti Alberto Flor d'Alpe, opera musicale in tre alti. Parole di Leo di Castelnovo. Calc. Sonzegno. Milano, 1894.
(fliduzione per pianoforte solo di Vittorio Norsa).

34996 Gotti Aurelia Vita del Barone Bettino Ricasoli . Tip. Florentino Firenze, 1891

34997 Beccarl Gaetano Metodo teorico-pratica di disegno lineare geometrico per le (Edir. B. Bemporad). Lit. dello
scuole elementari e gIl asili infantili. (Albo di 5000 modelli Stabil. Ind.Toscano.Firenze,
raccolti, ordinati e graduali ad uso dei maestri, direttori, ispet- i* agos'o 1894,
tori, ecc.).

35001 Scognamiglio Gennaro Relazione della Mostra di prodotti chimici, galenici, igienici, acque Tip. Her id'onato. Napoli, 1894.
minerali, apparecchi, ece , annessa al 4' Congresso italiano di
Chimica e Farmacia in Napoll, nel palazzo delle scuole fem-
minili municipali di Chiaia.

35002 Dottini Egidia Soluzioni sugli esercizi contenuti 'mell'arttmetica di A. Faifofer Tip, Giustino Ricci Chieti, 16
ad uso del Ginnasio superiore, delle scuole normali e del 1• agosto 1894.
corso degli Istituti tecnici.

35004 Massenet G. Il ritratto diManon. Opera musicale tn un atto. (Riduzione per canto (Ediz. IIengel e C. dl Parigi).
e pianoforte). Cale. E. Sonzogno. Milano,

1894.

35005 Boyer Giorgio 1; ritratto di Manon. Opera in un atto. (Traduzione ritmica di A. Tip, E. Sonzogno. Milano 1894.
Ga!!i, musica di Giulio Massenet). (Libretto poesia).

35024 Murena Emanuele Per l'attuazione in Italia della carta-monela fruttifera. Progetto Tip F. Giannini e agli. Napoll,
e sistema. (Con un tipo della carta-monetaf.uttiferadiL.200 1894.
avente a tergo il quadro degli interesst giornalieri).

Parti di opere depositate in continuazione dei depositi precedentemente fatti -
I

é o STABILIMENTO
NOME

T I TOLO dal quale
dell'autore dell'opera fu eseguita la pubblicazione

e data di questa

28361 Alberti Gioachimo Società storica per la provincia e antica Diocesi di Como. Rac- Tip. Provinciale F. Ostinelli di
(Società Storica Comense) colta storica. Atti della visita pastorale diocesana di F. Fell- C. A. Como, 1894.

ciano Ninguarda, vescovo di Como (1589-1593).

34241 Camous Adolfo Il Codice Civile Italiano, coordinato alle leggi affini ed alla giu- Tip. Cooperativa. Firenze.iB94.
risprudenza, col richiamo articolo per articolo delle disposizioni
affini e delle circolari dall'anno 1798 a tutto novembre 189 I,
nonchè delle Convenzioni internazionali relative e coll'indica-
zione di circa 4000 sentenze di Cassazione che ne richiamano
ben altre 16,000 dall'attuazione del Codice a tutto novembre 1894.



GAZ'LETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 520

unico delle leggi sui diritti d'autore, ecc. del 19 settembre 1882 N. 1012 (serie 3*).
I I

Ministero
Tassa

NONE o Prefettura D A T A
a cui fu pagata OSSERVAZIOKI

di cht ha fatta la presentazione presentata della presentazione
la dichiarazione Lire

Sonzogno Edoardo (Ed tore) Milano 13 dicembre 1804 2

Amministrazione Ricasoli Fir¡dolfi. Firenze 15 Id. > 2

Bemporal Roberto e fl.Ilo (Edito.1). Id. 23 novembre 1894 2

Beognamiglio dott. Gonnaro. Napoli 19 dicembre 1894 2

Bottini rag. Egidio. Teramo 20 id. » 2

Sonzog.co Edaardo (Editore) Milano 20 id. s 2

Detto id. 20 id. » 2

Murena Emanuele. Napoli , 27 id, m 2

Art. $& del Testo unico delle leggi sui dir¡tti d'autore del 19 settembre 1882 N. 1012 (Serie 3F).

Ministero D A T A Tassa

NOMB o Prefettura della presentazione pagata.
cui OSSERVAZIONI

di chi ha fatta la presentazione fu presentata Precedente
la dichiarazione

Attuale (1* deposito)
Lire

Societh S.olica Comense. Como 29 ottobre 1891 9 novembre 1888 - Deposit.teledcedispense
5 e 6 del vol. 2*.

Camous cay Adolta (Cancelliere di Terino 13 d!cemb e 1804 26 febbraio 1894 - Depositati i volumi 3° e

Corte d'appello). 4' (ultimo).



530 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

ELENCO N. 28 delle opere riservate, per diritti d'atstore, cots speciale dichiarastone
approvato cost R. decreto 19 settembre 1882 N. 1012

Numero
D A T A

iscr zione T I TOL 0 DEL L' OPER A della pubblicazione
nel NOME DEIJ¿AUTOR o prima rappresentazione

Registro dell' operagenerale

10094 35003 Massenet G. Il ritratto di Manon, opera musicale in un atto. (Poesia di Glor- (Rappresentata por la 1'
gio Boyer in versione r.tmica di A Galli). (Partitura generale). volta in Italla il 16 di-

cembre 1894 al teatro
Mercadante in Napoli.

10095 35004 Detto Il ritratto di Manon, opera Id. (RIduzior.c per canto e plano- 1834
fo: te.

.5 Numero
D A T A

tscr alone NOME DELL'AUTOns T I T 0 L 0 DEL L' OPER A del!a pubblkazione
net o pritna raPpresentazioneEi registro

dell'operay generale

Album istrumentale

(Recco:ta di pezzi concertanti tratti dalle opere teatrali).

10096 1279 Pappalardo S. 1* Gran Quintetto per due violini, dueviule o violoncelI•. Op.23. 1814

10097 > Detto Sul Trovatore di Verdi, piccolo Trio per viol.no, violoncello e 1813
planeforte.

10098 > Detto Sul Trotyrtore di Verdi, Quartetto per fliuto, v:olino violoncello 1815
e pianoforte.

10099 > Detto Sul Ballo in Maschera di Verdi, Duelto per violoncello e pla- 1804
noforte.

10100 > D-tto Sul Ballo in Maschera di Verdi, Trio per v!olino, violonccIlo e »

pianoforte.
10101 > Detto Sul Mosè di Rossint, Quartetto per nauto, violino, violoncello e »

planoforte.

La Lira Partenopea

(Scelta di ccIchri melodie ridotte Tcr camera con accompagaamento
di pianoforte).

10102 1283 Cimarosa Domenico Grazie Curiazi. (Resta in pace tdo:o mio) . . .
1802

I
10103 » D_tto Penelope. (Deh! consola un padre amato) . . . . . »

10104 * Detto Le astuzie femminili. (Quel soave eh 31 duetto clie finor prova- >
ste al core).

10105 Dètto Idem (Nel vedervl ad un altro in braccio) . . . . . 1861

Detto Idem (Sono allegra, son contenta dello sposo che vedete) . . >

10107 » Detto L'Impresario in angustie. (Senti, senti l'aug 111no) . . . »

- 10108 > Palstello Giovanni Il mondo nella luna, aria. (Soa fanclulla da marito) . . . 1°03
Nome di chi la presentata la dichiarazione: Ditta Sociale T. Cottrau, rappresentata dall'avv. Nicco1ð Eicole.-Prefettura di Napo!i.-Numero del Certif cato del!a Prefettura 341. - Data della presentazione 7 dicembre 1892.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 531

a sonst delfart. 14 del testo unico delle leggi 25 giugno 1865 N. 2337, 10 agotto 1875 N. 2658 e 18 mag¢¾ 1882 N. 756

(Berie 8'), durante la seconda cluindicina del mese di dicembre 1894.

N. OME PREFETTURA CERTIFICATO PREFETTIZIO

di chi ha presentata fu precs ntata Numero D A T A
OSSERVAZIONI

la dichlarazione la dichiarazione .'
Registro dolla presentazione lire

i

Sonzogno Edoardo (E Jittre). Milano 380 20 dicembre 1804 10 Art. 23 del testo unico dette leggi.

Detto id. 381 20 id. > 10

.Ë Numero D A T A

. Iscr stone NOME DELL'AUTons T I T 0 L 0 DEL L' OPER A
della pubblicazione

* net o prima rappresentazlone
à registro delPopera
i generale

10109 1283 Paistello Giovanni La Nina, arta. (:1 mio ben quando verlà a veder la mesta amica). 1863

10110 » Detto L'Andromace, arta. (Salvo tu brami 11 flglio) . »

Opere per planoforte.

10111 1289 Lil'o Giuseppe liondõ fantastico . . . . . . . . . . 1845

1011: > Detto Penslerl sul Giuramento di Mercadante, seconda f:mtasia . . 1846

L'arpleta moderno.

10113 1291 Scotti Alfonso Fantasia per arpa sulla Jone di Petrella. Op. 23 . . , , 1862

10114 y Detto Gran marcia per arpa sul Trovatore di Verdi. Op. 16 , , a

10115 » Detto Fantasia per arpa sul Trovatore di Verdi. Op. 18 , . , y

10116 > Dett) La Traviata di Vordi, romanza per arpa. (Ah! forso ò lui cho
l'anima). Op. 19.

10117 > Dett> La Passione, per arpa. (Souvenir de Coop). Op. 57 . . ,

10118 > Det'o Fantasia per arpa sub'opera Un Ballo in AlascAera di Verdi.
Op. 38.

10119 , Detto Nabuccodonosor di Vcrdi, duetto per arpa e planoforte. Op. 20. 1865

10120 » Scotti Filippo Rimembranza sui Lom'ardi di Verdi per arpa e pianoforte . 1861

Pezzi di musica vocale con accompagnamento di planoforte,

10121 1292 Malibran Mar'a Ledeau Page, ballada. (Pourquol done beau Page) . . 1833

l4).122 , Detta Rataplan, chansonnotte. (Rataplan, tambour habile) . . . > !

10123 » Detta La Bayadere, romance. (Je suis la Buyadere) . , , . »

Nome di chi ha presentata la dici;1arazione: Dilla Sociale T. Coltrau, rappresentata dal 'aTV. Nicco1ð Ercole. - Prefettura di NapolL - -

Numero del Certiflcato della Prefettura 341. - Data della presentazione 7 dicembre 1892.



539 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' (TALIA

e
.5 Numero

D A T A
isc à NOME DELL' AUTORB T I T 0 L 0 DEL L' OPER A dr a apbp one
registro dell'operageograle

10124 1292 Mal bran 10arla Le Ninestret, romance. (Avec moi j'at la mandoline) • • 1833

10125 » Detta La voi.v qui dit: Je l'aime, romance. (Petits rossignols n'ayez
peur).

10126 > Detta Les Refrains, romance. (Sur ce rivage, pauvro éxdé) .

10127 > Detta Enfants namez, chant caractéristique des Matelots anglais. (Le
temps est lourd).

10128 & Det'a Il Ritrovo, barcarola a due voci, (Di già notto oscura) .

10129 » Detta li Gondoliere, barcarola a due voci. (Delle gondole senti da lungt
il remigar).

10130 > Detta 11 Barcatuolo, barcarola a due voci. (Voi che insegue amor, ninfe).

10131 a Detta Il Follettino, barcarola a due voci. (La Nonna Berta, il rammenti
o sorella, un di narro).

10132 > Detta Nuova Tarantella napoletana. (No chiù lo guarracino) . . 1834

Collezione di opere per pianoforte a due e quattro mani.

10133 1294 Cerimple Miche!e Cinque contradanze (a 4 mani), Op. 8 • • · · · 1862

10134 > Detto Variationi e finale sull'aria dell'opera Il Castello Kenilworth di
D.nizetti. Op. 12.

10135 a Detto Variottoni brillanti sull'aria nell'opera La Straniera di Bellini.
Op. 15.

10186 » Detto Variazioni brillanti sopra un motivo de l'opera Anna Bolena di
Donizetti. Op 18.

10137 > D-tto Divertimento (a 4 mant) sopra i motivi favorili dell'opera Lucia
di Lammermoor di Donizetti. Op 22.

10138 > D.tto Variazioni bri'lanti sull'aria finale dell'opera Lucia di Lammer-
n,oor di Danizett1. Op. 23.

10139 > Detto Prima fantasia brfilanto (a 4 mani) sui motivi dell'opera Roberto 1863 i
Devereux di Donizetti. Op. 27.

10140 > Detto Souvenir sur tro:s eirs Napolitair.cs ver:ds pour le piano Op 31

|10141 & Detto . Caprice avec un motif du Giuramento di Mercadante. Op. 36 . 1861

10142 > Detto La Partenza notturno. Op. 38 . . . . , ,

10143 > Detto Pezzo concertante sul motivi di Bellini por planoforte e violon-
cello. Op. 40.

10144 > De:to idem (como sopra) aggiustato per T!olino da Pinto. Op. 40 .

1014L » Detto Fantatsie brillante (à 4 ma ns) sur que'ques motifs de l'opéra 1863
Leonora di Mercadanto. Op 45.

1014( > Detto Trois morceaux de sa'on ã 4 mains. Op. 47. . , , .

N. 1. Sur Anna Bolena di Donizetti . . , , .

N. 2. Sur La Sonnambu'a di Bellini
. . , , .

N. 3. Sul Giuramenlo di Mercadante
. . , , .

No no di chi la presentata la dichiarazioas: Ditta Sociale T. Cottrau, rappresentata dall'avY, Niccoló Erco a. - Prefettura di Napoli.Numera del Certi cato delle Prefettura 341. - Data della presentnione 7 dicembre 1892.



GAZZETTA ITFFICIALE DEL REGNO D'lTALIA 533

Numero
D A T A

iser zione NOME DELL'AUTORE T I TOL 0 DEL L' OPER A della pubblicrzione
nel o prima rappresentazione

E reg stro dell'operaj generale

10147 1291 Cerimele Mich 10 Une soirèc au clair-de-lune, nocturne caractéristique. Op. 49, 1863

-0148 » Detto Morceau de Salon sur la Sérènade napolitaine Alla [enesta af-
facciate. Op. 51.

10119 > Detto Fantas'a a 4 mani sull'opera Orasi e Curiazi di Mercadante.Op.52.

10150 , Detto Petit touquet sur l'opéra Orazi e Curiazi di Mercadante. Op. 53.

10151 » Detto Fantasia sull'opera Anna Erizzo di Fodale. Op. 66 . . . 1862

10132 > D:tto Sinfonia sull'opera La Schiava Saracena di Mercadante ridotta »

per due pianoforti a 8 mani.

10153 , Delto Fantasia a 4 mani sulla Traviata di Verdi. Op. 75 . . >

10154 » Detto Morceau de concert sur deux mélodles des Vèspres Siciliennes 1865
di Yerdl. Op. 78

1015 Detto Le due amiche, gran duetto per pianoforte a 4 mani sul ½spro »

Siciliano di Verdi. Op 70.

10156 » Detto Souvenirs de Naples, Morceau a 4 mains sur les Airs d'Anna Ba- »

lena di Donizetti. Op. 81.
10157 » De to Ductto concertante per due pianoforti sul Vespro Siciliano di >

Verdi. Op. 88.

10158 y Detto Il 7 Settembre 1860. Inno all'eroe Giuseppe Garibaldi ( Va fuori 1864
d'Italia) Variato brillantemente per pianoforte. Op. 92.

Nome di chi ha presentata la dichiarazione: Ditta Sociale T. Collrau, rappresentata dall'avv. Niccolò Ercola. - Prefettura di Napo'i. -
Numero del Certificato della Prefettura 341. - Data della presentazione 7 dicembre 1892.

OSSERVAZIONI: I.e opere citate dal numero d'ontine 10096 al 1þi58 sono la continuazione di q:lelle già pubbilcato nel precedenti sel
E!cn Li d21 numero 17 al numero 22.

Roma. addi 11 gennrio 1895. Il Direttor: Cano della la Divisione G. FADIGA.

MINISTERO DI AGRICOLTURA, INDUSTRIA E COMMERCIO
RIASSUNTO delle notizie tele grafiche pervenute al Ministero sull'esito del raccolto degli agrumi nel 1894-1895

confrontato coll'anno 1893-1894.

RACCOLTO Rapporto contesimale RACCOLTO

REGIONI AGRARIE del 1893-1801 delraccoltodel1891-1895 de11891-1833

al raccolto del 1893-1891
Numero dei frutti Numero dei frutti

Regi ne I. Piemonte . . . . . . . . . ... - -

II. Lombardia
. -

·
· · · · · 3,097,770 80,00 2,178,000

Ill. Veneto . • • . . . . . . . 169,522 95,00 161,000
IV. Liguria . . . . . . . . . . 58,749,293 86,03 50,573,00)
V.Emilia .......... --. -

-

VI. Marche ed Umbria
. . . . . . 9,782,076 79,56 7,784,000

VII. Toscana . . . . . . . . . . 1,270,8.9 89,36 1,136,000
VIII. Lazio . . . . . . . . . . 6,273,903 68,03 4,266,030
IX. Meridionale Adriatica . . . . . 114,005,465 88,?9 100,6M,000
X. Meridionale Mediterranea . . . . 872,471,395 84,87 740,447,000
XI. Sicilia . . . . . • • • • • 2,235,438,515 90,31 2,018,801,000
XII. Sardegna . . . . . . . . . 19,123,640 93,02 17,786,000

REGNO . . . . . . . . ?,320,379,211 88,67 2,914,058,000



534 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D ITALIA

MINISTERO DI AGRICOLTURA, INDUSTRIA E COMMERCIO

Notizie sur prezzi di alcuni ctei principali prodotti agrara e del
(N.B. Nel prezzi non è compreso il dazio consumo,

FRUMENTO RISO GRANTURCO AVENA VINO COMUNE OLIOD'0LIVA
DA PANS DA PASTO COMMESTIBILE

(per quintate) (per quintale) (per quintale) (per quintale) (por ettolitro) (per quintale)
MERCATI

l'qual. 2aquaL lagual. 2'qual. laquaL 2nqual. I'qual. 2'qual. l'qual. 2'qual. l'quaL 2'quaL

L. C. L. C. L. C. L. ga L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C.

REGIONE I. -

1 Cuneo . . . 19 20 18 - 39 50 34 50 13 50 12 ·• 19 50 18 90 35 .- 31 ·· 170 ·· 150 ··

2 Carmagnola (Torino) . . . .
19 10 17 98 36 11 35 - 17 06 15 88 18 -· 16 ·• 31 ·• 30 •• 160 ·• 140 ·•

3 Chivasso (Torino) . . . . .
10 50 18 55 31 50 27 60 16 67 14 93 15 60 14 90 - ·· ·• •- •• •• ·• ••

4 Alesasadria
. . . . . . . . 19 75 .. .. -· ·· ·· - 1G 50 ·· - 16 35 •• •• 30 ·· 24 -- 170 ·· 150 ••

5 Vercelli (Novara) . . . . .
•• - •• •· 27 34 24 79 14 90 ·· ·· ·• ·- .• - 28 70 •• •• ·· - ·· ·-

REGIONE II. -

O Pavia
. . . . . . . . 19 75 18 25 32 - 27 -- 16 •• 14 50 14 75 14 50 32 •• 25 •· - ·• ·• ·•

7 Milano . . . . , . . . 2i ·· 19 õ0 34 25 30 75 17 50 15 50 15 50 ·· •• 35 50 14 50 165 ·· 118 ·•

8 Como. . . . . . . . . .
10 ·· 18 2õ - ·· ·- ·• 13 75 13 .. 16 ·- 15 25 -- ·· ·· -- ·· •• -- ··

9 Tirano (Sondrio). . . . . . 23 ·- 22 ·· 38 ·· 32 ·• 16 ·• 15 .. 21 -· 20 - 28 - 23 ·· ·· - ·· --

10 Bergamo. . . . . . . . .
18 40 17 55 37 75 25 50 15 25 13 60 15 80 15 ·· 38 50 18 50 219 - 120 ··

11 Brescia . . . . . . . . . 18 66 18 22 35 ·· 30 50 15 70 13 70 13 50 12 50 37 ·· 26 ·· 143 ·· 119 ··

12 Cremona. . . . . . . . . 18 40 17 90 32 -- 31 .. 15 ·- 14 50 14 50 13 70 37 ·• 31 ·· •- •• ·• ••

13 Mantova . . . . . . . . .
18 75 17 50 33 ·· 30 .. 16 25 15 25 14 50 13 75 20 ·· 18 .. 158 ·· 130 ·•

REGIONE III. -

14 Verona . . . . . . . . . 18 87 17 2ö 31 ·• 27 50 16 67 15 75 14 25 11 ·· 49 50 30 60 125 70 10370
15 Vicenza . . . . . . . . . 18 50 18 25 36 .. 31 -- 16 •· 15 50 14 50 14 -• 31 - 26 •- ·• •• ·· ••

16 Belluno . . . . . . . . . 18 .- 17 ·· 4 l -- 32 .. 16 ·· 15 ·· 15 •• •• •· 40 ·• 25 •• 150 ·· 110 ··

17 Udine. . . . . . . . . .
•· ·• •• •• 4324 3355 1544 1342 •• •• •- •• 3640 2790 13796 9820

18 Conegliano (Treviso) . . . •• ·• •· •• 41 .. 38 .. 15 91 15 10 14 73 -· ·· 36 ·• 30 •- 135 •• 118 ··

19 Treviso . . . . . . . . 18 •• 17 75 37 ·· ·· ·· 14 50 13 7ö 14 23 14 ·· 29 ·· 25 ·· ·· •• ·• ··

20 Dolo (Venezia) . . . . . . 18 50 18 ·- 36 ·· 28 .. 16 50 11 75 14 25 14 ·· 30 •• 18 ·· ·· ·· ·· -•

21 Noale ( Venezia) . . . . . . 18 ·· 17 50 38 •· 30 ·· 14 25 13 75 14 -- 13 •• 26 •• 23 ·· 120 ·· 110 ··

22 Padova
. . . . . . . . . 18 60 18 16 36 50 30 .. 16 25 15 ·· 14 - - •• 30 ·• 23 -- 130 ·· 90 .-

23 Rovigo . . . . . . . . . 19 ·· 18 40 35 50 28 75 16 25 ·· ·· 14 •• •· ·• 50 ·· 2ö ·- 115 ·· 105 ·•

REGIONE IV. -

Porto Maurizio . . . . . .
25 •· 24 - 45 .. 40 ·· 17 •• 16 ·- ·- ·· - ·· 33 ·· 28 •• 127 .. 120 ..

Genova . . . . . . . . . 20 10 ·· ·· 34 37 29 66 1G 50 13 00 15 62 13 37 35 50 22 50 10 1 ·- 93 50

REGIONE Y. -

26 Piacenza . . . . . . . . . 18 63 18 27 •• ·• ·· •• 15 71 14 69 14 50 14 ·· 35 ·· 30 •- ·· ·· ·• ··

27 Parma . . . . . . . . . 19 37 18 87 35 37 30 •· 17 ·· 16 C2 14 75 14 12 37 50 28 ·· 190 -- 140 ••

28 Reggio nell'Emillii . . . . . 18 25 17 50 45 ·· 42 •• 16 50 16 .. 17 25 14 50 31 ·- 24 -- ·· ·· -- ··

29 Modena . . . . . . . . . 18 62 17 50 46 .. 41 50 16 25 15 .. 15 - 14 ·· 32 50 22 50 147 50 130 -•

30 Ferrara . . . . . . . . . 19 37 18 87 45 50 39 ·· 15 75 .. .. 11 37 - .. 30 ·· 19 50 152 50 120 ··

31 Bologna . . . . . . . . . 10 7õ 19 25 43 50 41 .. 18 23 - ·· 16 50 15 75 32 50 27 50 172 50 157 50
32 Ravenna . . . . . . . . .

•· ·· ·· ·· •• ·• •• •· ·· •· -· .- •• •• - •• •• •· ·· •· •· •• - ··

33 Foril . . . . . . . . . . 19 ·· 18 7ö 46 .. 44 •• 17 •• 16 ·· 18 ·· 16 50 45 •- 40 ·· 150 ·· 125 ·-

REGIONE VI. -

34 Pesaro . . . . . : . . . 18 62 .. .. .. .. .. ·· 15 25 ·· ·- 17 - ·· ·· 29 ·· 24 - 123 •• 116 ··

35 Jesi (Ancona) . . . . . . . 18 25 18 ·· 51 ·· 39 ·· 14 65 14 50 lu ·· 17 •- 32 ·· 20 .. 133 ·• 110 ··

36 Macerata. . . . . . . . . 18 25 - .. .. ·· •• .. 14 ·· ·· ·· •• ·· -· .. 33 ·· 25 ·· 145 ·· 115 -

37 Ascoli Piceno . . . . . . . 18 75 18 -- 52 60 41 60 13 ·· ·· ·· ·· ··
·· ·· 40 •• 30 ·· 135 ·• 110 ··

38 Foligno (Perugia) . . . . .
.. .. .. ·· .. •• - ·• - •· •• •· •• •• ·• •• •• ·· •• ·· ·• ··

.- ..

REGIONE VII. -

39 Lucca
. . . . . . . . . .. -. - -. ·· ·· ·· ·· ·• •· ·• ·· -- •· ·· - •· •• •• ·· ·- -· ·· ··

40 Pisa . . . . . . . . . 22 53 ·· •• .. .. - - 15 55 ·· ·· 15 87 ·· .. 24 •· 20 ·· 144 22 134 16
41 Livorno

. . . . . . . . . 20 50 20 .. 4G ·· 42 -- 11 50 11 ·• 18 50 18 ·· 22 - 15 .- 135 •• 121 --

42 Firenze
- · · · . . . . . 22 50 22 -. 52 25 49 50 16 .. 15 •- 17 50 17 ·· 40 50 32 90 144 ·· 124 ··

43 Arezzo . . . . . . . . . 20 52 18 12 50 ·· 40 ·· 12 51 12 -- 18 41 1G ·• 36 - 32 ·· 120 ·· 115 ..

44 Siena . . . . . . . . . . 21 •• 20 50 53 •• 46 .. 15 ·· 14 75 16 75 10 50 3G ·· 27 33 140 ·· 131 ··

45 Castel del Piano (Grosseto) . . 20 -. 18 .. 55 ·· 4G ·- 9 ·- 7 80 15 -- .. ·· 35 - 30 ·· 105 - 100 --



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA £35

(Direzione Generale dell'Agricoltura)

pane in 72 mercati del Regno, dal 7 al i 3 gennaio 1895.
fatta eccezione pel pane e per la carne).

CARBONE LEGNA PAGLIA FIENO PANE PANE CARNE MACELLATA FRESCA
DI LEGNA DA ARDERE DI FRUMENTO DI FRUMENTO MISTO (al chilogramma)

(per quintale) (per quintale) p,°r quË$1e) (per quintale) ore io "go d'altri WN O ' NA

forte dolce forte dolce
to let iaera lagual. 2'qual l*qual. 2. (ca c i agual. 2·qual, soixa Castrato Agnello Pecora Ariete

L C. L. C. L. C. L C. . C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C.

Piemonte.

10 50 9 25 2 50 2 10 4 50 4 50 7 40 6 40 • 40 ·• 35 ·· 28 1 50 1 35 1 80 ·• ·· 1 10 ·· - •• -

10 •• 8 ·· 2 80 1 80 ·· - 4 50 10 ·· 8 ·· ·· 30 ·• 26 ·· ·· 1 41 1 25 1 G0 .. •• 1 10 •• •• •• ··

.. .. ·· ·· 2 65 2 02 ·• -- 4 -- 8 05 7 ·· •- 29 •• 24 ·· ·· •• -• - •• •• •• •• ·· •• -

8 80 6 80 3 90 2 70 4 50 3 ·· 10 •• 0 - •• 38 •• 35 ·• 22 i 60 1 20 1 70 •• •• 1 50 -- • 1 30
.. .. .. .. .. .· •• -- 3 40 ·· - 8 37 6 60 •• 33 •• •· ·• •• 1 70 1 50 ·• - •• •• •• •• •• •• •• -

Lombardia.

8 50 8 ·· 2 55 2 05 ·· - 4 50 9 87 8 50 ·· 32 ·· 2i ·· 26 1 50 1 20 1 90 - ·• ·• -• 1 50 •· ··

9 80 8 80 4 45 3 85 ·· · 4 50 10 27 9 27 - 37 •• ·· ·• 32 1 50 1 25 1 90 1 30 1 30 i 30 1 30
. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .- -- ·· -- -· ·· - 32 ·· 26 .. 20 1 50 1 40 1 60 1 30 ·· •• ·· ·· ·· •·

9 60 7 20 1 GO 1 20 ·• -· - - 11 •• 9 - •· 33 -- 35 ·· 33 1 50 1 20 1 50 1 •• .. .• •• •• •• -·

9 50 8 50 3 40 2 60 5 ·· 4 30 8 50 7 ·- ·• -· •• ·· ·· ·· 1 55 1 20 ·· .. 1 ·· ·· ·• ·· ·- ·· ··

8 ·· 5 50 3 70 3 .. 4 ·· 3 80 7 20 6 ·· •• 36 ·· ·· .. ·· 1 55 1 30 1 80 1 40 ·· •• ·• - •- ..

.. .. ·· -- 2 75 1 75 4 50 4 ·- 8 50 8 ·· .· 32 ·· 29 ·· .. 1 35 1 10 1 60 ·· ·· •• ·• ·· ·· - --

12 50 10 .- 4 50 3 80 3 25 ·• .. 7 •• 6 •· - 36 ·· 27 .. .. 1 60 i 30 1 40 1 20 i 80 1 20 1 20

Veneto.

8 50 7 50 3 75 2 90 3 ·· 2 80 8 - 6 80 ·• 39 ·· 35 ·· .. 1 63
'

1 29 1 60 1 31 i 60 1 ·· 1 ··

10 ·· 8 50 2 95 2 G5 2 30 2 10 5 12 4 38 ·· 36 •• 32 ·• -. i 50 1 20 1 õö 1 35 .· .· .. ·· .• ··

7 ·· 6 ·· 2 50 2 -- 4 ·· 3 50 6 - 5 ·· ·• 45 ·• 40 •• 36 1 50 1 40 1 50 1 40 ·· ·· ·· ·· - ··

6 82 ·· -- 2 01 .. - ·· •• 3 29 5 43 ·· ·· •• 41 ·• 30 •• 21 1 39 1 22 1 55 i 40 1 25 1 25 - -.

9 50 8 50 2 G0 2 40 4 ·• 3 20 0 ·· ö -. ·· 38 ·· ·- •• 30 1 41 1 35 1 40 •• -• •• ·• ·• •- ·• -

10 .. 7 .. 3 37 2 62 4 - 3 50 8 50 5 50 ·· 42 ·· 32 ·· ·· 1 40 1 10 1 50 ·• ·· ·· - ·· .. - ··

.. .. ·· -- 3 50 2 80 3 ·· 2 80 6 - 4 ·· ·· 44 - 40 ·· ·· l 40 1 20 i 40 1 30 1 50 1 10 1 10
10 ·· 9 -. 3 50 3 .. 4 25 3 50 6 ·· 5 -· ·· 40 ·· 31 ·· ·· 1 40 1 20 1 40 1 30 1 50 1 20 ·· .-

8 - 6 .. 3 - 2 60 3 - 3 ·· 6 •• 5 50 - 42 ·· 38 .. 32 i 65 1 40 1 70 1 50 ·· ·• 1 35 ·· ·

8 - 10 ·• 3 20 2 75 2 ·· 1 50 6 ·• 5 ·· - 42 ·· 36 ·· 31 1 50 1 20 1 50 •• ·• - •· ·• -• ·- -

Liguria.

I 9 .. ·· .. 2 .. - ·· ·- -· 9 ·· 11 •· 7 00 .. 33 ·· 32 .. - 1 20 .- 00 1 70 ·· ·· 1 20 ·• 90 ·- ··

9 .. .- ·· 3 20 - - •• •• 5 -. 10 - 8 ·- ·· 45 •• 38 .- -- 1 50 1 20 2 .· 1 50 1 80 ·• -- 1 50

Emilia.

8 50 10 50 2 70 1 75 3 û0 3 •• 8 25 7 25 ·· 34 - 24 ·· ·- 1 45 1 30 1 90 ·· 90 -• -• -• 80 •- 80
6 75 6 75 3 ·· 2 7ö 3 ·· 3 ·- 8 30 7 20 ·· 33 ·· 30 - 24 1 80 1 20 1 55 ·· 8õ 1 - •- 80 ·· ··

7 20 .. -· 2 GO ·· - 4 10 3 10 10 -• 8 ·· •· 35 •- 2 1 ·· •· 1 70 1 40 1 50 1 10 1 20 1 ·· i ..

7 75 8 10 2 30 2 90 3 52 2 7õ 8 75 8 25 ·· 34 -· 29 ·· .- 1 60 i 30 1 47 i 29 1 35 1 29 1 29
10 -- 8 ·· 2 75 2 ·· 1 87 •• ·• 6 50 •• •• ·· 40 ·· 3õ ·· ·- 1 50 1 ·- 1 65 1 35 1 50 i 25 · -

.. .. ·· ·· 1 70 2 25 3 ·· •- ·· G 50 ·• ·· •· 40 ·· 30 - .. 1 42 1 32 1 20 ·· ·· ·· ·· ·· ·· .. ..

8 .. 7 50 3 50 3 10 3 -• 2 90 0 50 6 -- ·• 35 ·• 2 •• .. 1 55 1 50 1 50 1 60 1 50 1 20 1 1û

Marche e Umbria

|5 55 .. .. 2 30 1 80 3 50 3 - 5 50 5 .. .. 31 ·· 28 .. .. I 56 -• -• ·· ·· 1 20 ·· ·· ·· ·· ·· •·

6 75 7 50 i 60 2 50 G ·· 5 ·- 6 •• 5 25 ·· 27 .. 24 .. .- 1 35 1 03 1 G0 1 ·· 1 45 ·- 90 ·· -

G 25 6 7 2 85 3 ·- 4 ß0 3 50 7 50 5 ·· •• 25 .- 22 .. .. 1 50 i ·· 1 20 •• ·· 1 15 ·· 75 •• -

5 70 5 20 2 .- 1 90 4 50 2 50 0 •• 5 50 ·· 32 .. 24 .. .- 1 50 1 20 1 20 1 05 ·· - ·· 75 •• -

Toscana.

7 50 G 60 3 30 3 - 3 12 - •• 7 50 6 .. ·· 30 -- 27 ·· .. 1 GS 1 50 1 50 1 50 1 50 1 ·· i 50
7 .. 7 -- 3 .. 2 50 5 0 5 .. 12 ·· i i .. .. 36 ·· 33 •• •· i 65 1 50 1 50 1 80 i 50 i 20 1 60
11 10 8 10 2 80 2 60 4 20 ·· - 11 50 10 50 .. 45 •• 30 •• 33 2 10 1 80 1 80 2 ·· 1 50 1 80 2 -

5 94 4 · 1 70 ·• ·· 5 •• 3 ·· 6 ·• 5 - ·· 26 ·• 24 .. ·· 1 41 - •• 1 05 .. .. ·· 80 ·· .· .. .-

7 50 7 15 2 ·· 1 80 5 •· 3 91 9 ·· 8 50 ·· 30 ·· 28 .. ·· i 60 1 50 .. ·· 1 15 1 33 ·• ·· 1 10
9 50 3 30 1 50 ·· 00 3 50 2 10 5 50 5 ·- ·· 27 ·· 24 ·• •· 1 35 1 20 1 50 1 05 .. 90 ·• 00 •· 90



$36 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

(Segue) Notizie sui prezzi di alcuni dei principali prodotti agrari e

I

FRUMENTO IUSO GRANTURCO AVENA VINOCOMUNEOLIOD'0LIVA
DA PANE DA PASTO COMMESTIBILE

(per quintale) (per quintale) (per quintale) (per quintale) (per ettolitro) (per quintale)
MERCATI

l'quaL 2'quaL iaqual. 2'gual. 1'qual. 2'quaL lagual. 2'qual. laqual 2'quaL l'quaL 2'qual.
5

L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C.

REGl0NE VIII. -

46 Roma. . 20 12 19 65 49 ·· 45 50 15 12 14 70 15 12 11 65 36 06 33 20 110 ·· 98 .

REGIONE IX. -

47 Teramo > . . . . . . . .. .. ·· ·- ·· .. ·· - ·· .. ·· -- -• ·• ·- •- ·· -- ·· •• - .. .. ..

48 Chieti . . . . . . . . . 17 ·· 16 •• 54 .. 41 •• 14 ·· 13 •• •· •• - •• 40 •· 35 ·· - •• ·• ··

49 Aquila * . . . . , , . . .. ·· ·· ·- ·· .. ·· - ·• ·· ·• - ·· ·· •• ·· ·· ·· ·· •• ·• .. ·· ..

50 Campobasso . . . . . . . 20 81 19 in 46 •• 29 •• 12 60 12 ·· 18 •• 15 75 30 50 25 ·· I I3 .. 105 ··

51 Foggia . . . . . . . . . 20 25 19 75 60 ·· 55 •• ·· · ·• ·· 14 75 14 50 -- ·· ·• •• 103 08 ·· --

52 Barletta . . . . . . . . . 21 36 20 03 50 ·· 40 ·• -. .· ·· ·· 18 19 ·• •• 18 ·· 17 •• 93 ·· 85 ..

53 Barl
. . . . . . . . . .

·· -- ·· •· ·· ·· •• •• ·· •• •• •• •• •• ·• •• ·• ·· ·· ·· ·· ·· .. ..

54 Leccc. . .. . . . . . . 2080 ·- .. .. ·· .. •• 1450 ·· ·· 1550 ·••· 2250 1750 81·• ·· ·

* Non ebbe luogo il mercato.
REGIONE X. -

55 Maddaloni (Caserta). . . . .
20 71 19 76 .. ·· ·· - Il 90 ·· ·· ·· - ·- - ·· ·· .. .. .. .. .. ..

56 Napoli. . . . . . . . . . 19 50 18 ·- 37 ·· 33 •• 14 02 14 42 20 30 19 30 30 .. 22 .. 128 ·· 110 -
57 Benevento . . . . . . . . 19 70 17 75 •· •· •• •· 13 ·· ·· .. 17 60 •• ·• 35 ·· 30 •• 123 •· 104 ·•

õ8 Avellino . . . . . . . . . 15 .· 11 05 •• •• •• ·· 11 70 10 70 -• •· ·• ·· 35 - 30 - - ·· - -

õ9 Salerno . . . . . . . . . .. .. ·· ·· ·• ·· •- •• ·· •· - ·· •• •· ·· •• ·- ·• .. ·· ·· .. .. ..

60 Genzano (Potenza) . . . . . ·• ·· ·• ·· •• •· •· •• ·· •· •• •· ·• ·· ·• ·· ·· ·· ·· •• ·• •· ·· ·•

61 Cosenza . . . . . . . . .22 52 21 68 4 1 90 34 90 17 86 17 ·· 17 31 15 85 54 ·· 44 •• 111 •• 106 -
62 Catanzaro . . . . . . . . -- .. .. -- ·· ·· ·· ·· ·· ·· - ·· ·- •• ·· -- ·· ·· ·· -- .. .. .. ..

63 Reggio di Calabria
. . . . . ·· ·· •· ·• •• •• •• •• 16 50 15 ·• 20 ·• •• •• 40 50 30 50 102 78 0 0ö

REGIONE XI. -

64 Palermo . . . . . . . . 18 04 17 56 42 .. 30 ·• 16 ·• 15 ·· 13 53 - •• 47 ·· 37 50 08 ·· 71 ··

6.5 Messina . . . . . . . . . 20 50 19 ·· 35 ·· 33 •• 16 ·· •• ·· 15 50 •• ·• 20 -• 18 ·- 00 -· 70 •·

66 Catania . . . . . . . . . 19 85 19 22 28 ·· 26 .. -· •• •* •• 14 ·· ·• •• 19 -- 12 ·· 81 50 76 50
67 Siracusa . . . . . . . .

·· - ·• ·• ·- •• •· - •· ·• •• ·· •• •• •· •• ·· ·· ·· ·- ·· ·· ·· •-

68 Caltanissetta
. . . . . . . 16 30 15 30 50 ·· 40 ·• -- •• •• •· •• •· ·· •· 50 - 40 ·· 90 ·· 80 ··

69 Girgenti . . . . . . . . . 17 80 17 25 50 .. 45 ·· ·• ·· ·· •• •• •· •• ·· 45 •• 30 - 80 ·· 75 ..

70 Trapani . . . . . . . .
.. .. - .. •• ·• •• •• ·• •• ·· ·• ·· •· ·• •- ·· .. -.

··
·· ·· ·· ··

REGIONE XII. -

71 Cagliari . . . . . . . . . .· .. .. ·• .. •• •• •• - ·· •• • ·• •• • ·· 28 ·· 23 ·- 150 ·· 130 ··

72 Sassari . . . . . . . . . 18 57 17 50 •• •• •• •• •• - •• • •• •• •• •• 40 •• 30 •• 93 û9 89 99

Mercuriali delle set Imane preeedenti non

23 Rovigo (17-23 dicembre) * . .
19 ·· 18 25 35 50 31 ·· 15 75 15 50 13 75 •· -· 50 -· 25 ·· 115 ·· 110 •-

28 Reggio Emilia (24-30 dicembre) 18 25 17 50 45 -. 42 -- lö 50 15 ·· 17 25 14 50 34 ·· 24 ·· .. ·· .. ..

68 Caltanissetta (24-30 dicembre) . 16 30 15 30 50 - 40 ·· ·· ·· ·· -· ·· ·- ·• •· 53 ·· 40 ·· 90 ·• 60 ··

28 ReggioEmilia(3tdicem.a16gen. 1825 1750 45-- 42-· 1650 16-- 1725 1450 34·· 24.- -... --..

65 Messina (31 dicem. al G gennaio . 20 ö0 19 - 35 .. 33 .. 16 .· - -- 15 50 ·• ·· 21 ·· 10 ·· 90 ·· 70 ••

Nelle settimano: dal 24 al 30 dicembre, e dal 31 dicembre al G gennaio non ebbe luogo il mercato.

Il granturco ebbe nuovi aumenti di prezzo sul mercati di Ales-
CONCLUSIONI.

sandria, Pavia, Como, Bergamo, Cremona, Mantova, Vicenza, Dolo,
Cereall: Il frumento sali di prezzo, pei'chò ricercato, sul mercati Genova, Piacenza, Parma, Siena, Maddaloni e Napoli: ribassð soltanto

di Alessandria, Bergamo, Mantova, Vicenza, Dolo, Livorno e Madda- a Forli.

loni: segnalarono ribasso le piazze di Belluno (26 qualitù), Barletta c L'avena rincarò a Mi!ano, Forli (ga qualito) e Palermo, e ribassò
Napoli. di prezzo a Catania.

11 riso si mantenne con prezzo invariato: si ebbe solo un ribasso Vitto: Dlscese di prezzo a Padova, Modena, Barletta e Messina: rin
nella 2a qualità sulla piazza di Padova. carò a Piacenza.



GAZZETTA UFFlCIALE DEL REGN IV OlTALIA 531
I

del pane in 72 mercati del Regno, dal 7 al 13 germaio 1805.
I

CARBONE LEGNA PAGLIA FIENO PANE PANE CARNE MACELLATA FRESCA
DI LEGNA DA ARDERE DI FRUMENTO DI FRUMENTO MISTO (al chilogramma)

(per quintale) (per quintale) pe°r qu le) (per quintale) eg°jg° od altri mm on

forte dolce forte dolce foradagio let laera l'qual 2'qual, l'qual. 2'qual. 1"qual. 2'qual. som Castrato Agnello Pecora Ariete

L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C. L. C.

Lazio.

7 45 7 15 .. ·· .. ·• 2 35 •• 80 4 12 3 8õ - 40 •• 35 •• 30 1 80 1 50 •• •· Í •• ··

Meridionale adriatica.

8 ·· •• ·• 3 •· - ·- 4 25 3 7õ ·· ·· •• ·- - 27 ·· 22 - ·· i 50 1 03 1 10 1 .. i ·· ·· 60 ·· 60

7 90 9 - 3 90 4 - 2 •• .. ·- 5 •· 4 G0 ·- 30 ·- 25 ·· - 2 ·• 1 80 1 20 .. 95 ·· 95 ·• ·• •• ·•

10 •• 8 -- ·· ·· 3 ·· 2 .. - ·· ·• .. ·· ·· - 30 - 24 - 15 1 90 1 30 1 50 1 30 1 ·· ·· 90 •• 90
·• .. 9 ·· ·· ·· 3 ·· 4 -- 2 50 •• •• - ·· ·· 31 •· 26 .. ·· 2 ·· 1 70 1 30 1 20 1 10 1 10 ·• -

9 ·· 8 •• i 90 - ·· 4 .. .. - .. •• •• •• .. 30 ·• 24 •• 16 2 30 1 70 i 30 ·· •• 1 ·• •• •• ·• ··

Meridionale mediterranea.

.. .. .. ·· ·· •- ·· •• ·• ·· .. .. ·• •• ·• •• .. 23 •· 19 ·· 14 1 73 1 63 1 37 .. ·· - ·· •• - •• -

8 20 7 20 2 ·· 1 80 3 70 4 20 7 10 ·· -- -. 38 · - 30 •• 20 2 - 1 60 1 50 1 20 1 30 •· •• •• •-

7 80 ·· .. - ·• .. ·- ·· •- ·· .. ·- ·· ·- - •• 28 ·· 21 ·• ·· 1 65 1 30 1 10 1 10 •• 90 ·· 70 ·• ••

8 50 7 .. 4 ·- 2 50 3 ·· 2 50 6 ·· 5 -- ·· 28 - 22 ·· ·· 1 70 •• ·· 1 25 1 10 1 10 •• 80 -• •·

.. - 6 50 - .- 2 20 4 70 4 50 11 50 11 .- ·· 30 .. 28 .. ·· l 90 1 30 1 20 ·• 80 •• 90 •• 70 ·• 70

6 50 6 50 2 50 ·· - 6 ·• õ ·· 8 ·· ·· ·- ·· 31 .. 30 ·· 24 2 30 2 -- 1 10 -- 90 -• ·- •• ·- - •·

Sicilia.

10 - 8 -- 2 32 1 82 4 85 6 35 6 60 0 10 ·· 35 ·· 31 .. - 2 87 1 02 1 90 ·. - 1 37 •- •• •• -

7 .. 6 .. 3 •• 2 15 5 •• 5 .. 7 50 6 ·- ·· 40 •• 36 .. .. 2 - 1 75 1 75 1 25 1 •· i •• •• -·

•· •• - •· •• ·· ·• •• ·· •• .. ·· •• •• - ·· •· 35 ·• 29 .. .. 2 29 2 12 •· - ·· •• - •• •• •• •· •·

10 ·· 9 .. 2 50 4 50 3 50 3 50 6 - 5 50 ·· 36 ·• 28 - ·· 2 ·· 1 40 1 50 1 20 1 •• 1 10 . -

12 -- 11 .. 2 05 2 •• 4 ·· 2 ··
•• •• •· •· •• 28 ·· -. •- .. 2 20 1 80 i 50 1 20 1 10 1 -- 1 20

Bard.egna.
7 ·· 6 .. .. -- 3 50 •• •· •• •• •• 40 ·· 35 ·· 23 1 25 1 13 1 50 ·• •• 1 .. ·· ·· ·· -

·• •• 7 37 ·· ·· 1 37 3 50 •• ·· •• 40 ·· 25 .. .. I 15 .. .. 1 .. .. ·· ·· 08 ·· ·· ·· ·•

pubbliente a tempo perehe giunte in ritarde.

8 -· 10 · 3 20 2 75 2 ·· 1 50 6 ·• 5 · ·· 41 ·· 38 -. 34 1 50 1 20 1 50 ·· · •• ·· ·· ·· .. --

7 20 ·· ·· 2 60 -. ·· 4 10 3 10 10 ·· 8 · - 31 .. 24 .. .. 1 70 1 40 1 50 i 10 i 20 1 ·• 1 ··

10 ·· 9 ·· 2 50 4 50 3 50 3 50 6 ·· 5 50 ·· 36 -· 28 .. .. 2 ·· 1 40 1 50 1 20 1 ·· 1 10 ·· ··

7 20 •• -- 2 60 - ·· 4 10 3 10 10 ·- 8 · ·· 31 ·· 24 .. .. 1 70 1 40 1 50 1 10 1 20 1 .. i --

7 .. 6 .. 3 .· 2 15 5 ·- 5 ·· 7 50 6 ·· ·· 40 ·· 36 .. .. 2 •· 1 75 1 75 i 25 1 ·• 1 .. - ··

0110 : ebbe un solo aumento di prezzo sulla piazza di Siena ed La carne suina sali di prezzo a Brescia e Piacenza.

un deprezzamento nella 16 qualità a Padova. Le carni orine ebbero numento di prezzo a Verona (pecora e

Combustibill: Il carbone rinvill a Piacenza e Lecce e rincarò a ariete) e Piacenza (castrato): la carno di agnello ribassò a Carmagnola.
Parma: la legna aumentò di prezzo a Ferrara. Pane: Prezzo generalmente invariato, tranne sulle plazze di Pisa e

Foraggi: La paglie salidi prezzo a Dolo: il lleno rinvill a Carma. Pal:rmo ove si verificarono ribassi di qualche entità.

gnola e rincarò a Verona e Firenze.

Carni: La carne bovina aumeatò di prezzo a Carmagnola e Lecce

(la qualità).



538 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D ITALIA

Avviso di trasferimento di proprietå letteraria.
Con atto privato 8 novembre 1891, rogato dal notaio De Bernardi

avv. Ettore, residente in Coma, ed ivi registrato il 9 novembre stesso
anno al n. 999, vol. 101, 11 cav. Egisto Delle Plane fu Nicola, rest-
dente in Como, impiegato al Catasto, ha cedut> e trasferito alla Ditta

F. Ostinelli di C. A. di Como, e per essa al signor Nani rag. Cesare,
quale procuratore della Ditta stessa, tutti i d;ritti della proprietà let-
1eraria da lui acquisiti direttamente da1\'autore Edoardo Grasso, come
da Avviso pubbitcato nella Gazzetta Ufficiale del Regno del 2 maggio
1893, n. 103, sull'opera in un volume intitolata < Nuovo Dizionario

dei Comuni del Regno d'Italia, ossia Manuale indispensabile per tutti

privati, commercianti, professionisti, uffici e Dicasteri pubblici ». Quale
opera fu già riservata dall'autore stesso Edoardo Grasso con dichia-

razione del 22 giugno 1892, che fu inscritta nel registro generale di

questo Ministero al n. 32388 e pubblicata in riassunto no!!a Gazzella

U/ficiale del Regno del 26 agosto 1892, n. 200.
Si da pubblica notizia di quanto sopra ai sensl e per gli effetti del-

1"art 31 del testo unico delle leggi sul diritti d'autore del 19 set-
tembre 1882, n. 1012 (serie 3*), e dell'art. 11 del regolamento per
l'appItcazione del predetto testo unico, approvato con R. decreto 19
settembre stesso anno, n. 1013.

Roma, addl 11 gennaio 1895.

Il Direttore capo deus i' Divisione
G. FADIGA.

25. Diana Ernesto di Giulio, Bologna, 10. 70.
26. Bontri Egidio fu Achille, Tolfa (Roma), id. 70,
27. Belli Nicodemo di Domenico, Montemaggiore al Metauro (Pe-

saro), IJ. 70.
28. Tango Francesco di Vincenzo, Firenze, id. 70.
29. Zaccaro Michele di Francesco, Bar!, id. 70.

Ingegnere-Architetto.
1. Richard Giulio fu Giulio, Milano, punti 75.

Architetti

(provenienti dagli Istituti di belle arti di Roma e di Firenze).
i. Zuccolint Filippo Augusto di Cesare, Roma, punti 85.
2. Turri leilio di Leopoldo, Firenze, id. 75.
3. Via Pletro fu Giuseppe, Roma, id. 72.
4. Guidi Italo fu Gaetano, Pescia (Lucca), id. 70.

I li

MINISTERO DELLE POSTE E TELEGRAFI

(stavizio DEI TELEGRAFI)

Avviso.
Il giorno 24 corrente in Collecorvino, provincia di Teramo, è stato

aperto un Utizio telegrafico al servizio pubblico, con orario limitato
di giorno.

Roma, 27 gennaio 1835.

Il Ministero di Agricoltura, Industria e Commercio, provvedendo
direttamente al principio di ogni anno agli abbonamenti di periodici,
riviste ecc., ritiene come omaggi tutte le altre pubblicazioni che gli
pervengono.

AflNISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Elenco det latereatt nella R. Scteola d'applicazione per gli
ingegnert in Roma nell'anno scolastico 1893-94

Ingegneri elvill.
1. Jotta Ottorino di Ermenegildo, Cremona, punti 100,
2. Bettinelli Alessandro di Sante, Cremona, id. 100.
3. Del Buono Ullsse di Gio. Batta, Firenze, id. 100.
4. Garvagni Gunitiero di Aclittle, Ferrara, id. 96.
5. Glamboni Monte fu Giuseppe, Città di Castello (Perugia),

Id. 95.

6. Cicconetti Giovanni di Andrea, Ploggio Mirteto (Perugie),
id, 93.

7. Speluzzi Arnaldo di Bernardine, Milano, id 93.
8. Vivanti Benedetto fu Israele, Ancona, i i. 92.
9. Lo Vetere Vincenzo di Giovanni, Caltanissetta, id. 85.
10. Giocoli Lorenzo di Vincenzo, Matera (Potenza), Id. 82.
11. Iacobioi Giuseppe fu Alessandro, Roma, id. 82.
12. Cecchi Fabio di Nicola, Lentini (Siracusa), id. 82.
13. Bartolotti Giovanni di Zaccaria, Sarnico (Bergamo), 11. 79.
14 Maggini Cesare di Francesco, Potenza Picena (Macerata),

id. 78.
15. Santalucía Orazio di Francescantonio, Santoremo (Barl), id 78.
16. Leonardo Luigi di Cesare, Ariano (Avellino), Id. 78.
17. Acito Francesco di Vincenzo, Matera (Potenza), Id. 70.
18. Agnolozzi Enio di Emilio, Firenze, Id. 75.
19. Coradeschi Corradino di Norberto, Monte S. Sa<ino (Arezzo),

id. 7ö.
20. Reibaldi Giullo di Giuseppe, Roma, Id. 74.
21 Sollmena Francesco di Giuseppe, Palazzo S. Gervasio (Po-

tenza), id. 74.
22. Placentin! E tore di Giovanni, Firenze, Id. 73.
23. Carnesocchi Francesco di Onott io, Dari, id. 73.
24. Vitali Vittore di Bonatuto, Ferrara, id. 12.

PARTE NON UFFICIALE
DI.ARIO ESTERO

In Francia la lunga crisi ministeriale é finalmente sciolta
con un Ministero Ribot (Vedi dispacci), in cui entrano tre
Ministri del cessato Gabinetto Dupuy - due dei quali cam-
biano i loro portafogli. Resta l'Hanotaux, conservato in tutte le
molteplici combinazioni Ministeriali discusse negli scorsi giorni,
il Poincarró che passa dalle Finanze alla Pubblica Istruzione,
e il Leygues che dalla Pubblica Istruzione passa agli Interni.
Sai membri del nuovo Ministero si hanno questi particolari.
R nuovo Ministero è formato da quattro repubblicani diGoverno,

Ribot, Hanotaux, Leygues e Poincarré; uno della estrema sinistra,
Chautemps; uno di sinistra radicale, Dupuy Dutemps; più tre

senatori, Trarieux, Gadeau e Lebon, i due primi appartenenti
alla sinistra del Senato, il terzo al gruppo progressista.
Avendo il generale Jamont declinato il portafogli della guerra,

Ribot ne assunse l'interim, e in attesa della accettazione del-
l'ammiraglio Bosnard, Trarieux assunse quello della marina, per
non prolungare neppure di un giorno la crisi, già troppo lunga.
Dei nuovi Ministri quattro hann3 antecedenti Ministeriali -•

il Ribot, l'Hanotaux, il Poincarré e il Leygues.
Dalle notizie che ci recano i dispacci - fra i nuovi Ministri

l'uomo di maggiore notorietà sarebbe il Trarieux, che assume il
portafoglio di Grazia e Giustizia--è noto all'estero per la parte
che prese nelle conferenze internazionali e parlamentari. E'
amico dell' Italia e oratore brillantissimo. Fu relatore generale
del bilancio al Senato. E' uomo di grande influenza.
Il Chautemps, Ministro delle Colonie, è un giovane deputato

S2vojardo - la cui notorietà è dovuta all'essere stato Presi-
dente del Consiglio Municipale di Parigi nel 1889 - carica
che lo obbligò a ricevere le Deputazioni di tutte le parti del
monio.

Dagli altri, il Dupay Datemps é un repubblicano possibihsta
del grappa Brisson e suo grande amico.
Il senatore Lebon à segretario del Senato e professore alla



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'lTALIA 589

Scuola di scienze politiche. Egli assume il portafoglio del com-
mercio.

Il più ignorato di tutti è il senatore Gadeau, dottore in
medicina, che va all'agricoltura.
Come si vede è un Ministero di concentrazione repubblicana

di sinistra con prevalenza dell'elemento temperato, come tale
giudicato dalla maggior parte dei giornali.
Il giudizio di questi varia secondo la loro opinione. - Se

condo questi giudizi si capisce però che non desta nè grande sim-
patie, né grandi rancori. I giornali repubblicani moderati gli
sono, in genere, benevoli, ma con qualche riserva --- I glor-
nali socialisti e radicali gli prevedono breve vita, ma non lo

attaccano con violenza.
Qualche dispaccio noto che nessuno dei membri di questo

11inistero fu immischiato negli affari del Panama - il che lo
mette al coperto da molti attacchi.
Qualche altro osserva che essendo stato tolta di mezzo la

questione dell'imposta sul reddito - potrà non incontrare
immediate difficoltà, sebbene Goblet abbia già presentato una

interpellanza sulla politica interna che intende di seguire -
oltre altre quattro che partono dal gruppo seeialista - delle

quali tre si riferiscono a Ribat e una si riferisce alle Ferrovie

del Sud.
Le Camere sono convocate per quest'oggi.
Secondo le ultime notizie, il Ministero non farebbe nessuna

dichiarazione : solo il ministro guardasigilli presenterebbe il
progetto di amnistia.

***
Quel generale Jamont che declinò il portafogli della guerra

è quello stesso sul cui conto pochi giorni fa, corse la falsa
Yoce che fosse stato ucciso alla frontiera da un doganiere te-
desco, che lo prese por un cacciatore di frodo -• voce che
agitò per poche ore tutta la Francia e che fruttò proprio ieri
pene disciplinari a 17 ispettori di polizia delle errovie dell'Est,
incolpali di aver lasciato circolare quella falsa notizia senza

controllarla.

Ha fama di buon soldato ·- prese parte a tutte le ultime
guerre ed ha ora il comando del corpo d'armata dell'Est --
il più importante di tutti i grandi comandi.
L'ammiraglio Besnard ò un buon tecnico. -- È Prefetto

marittimo a Brest e fu capo di Gabinetto del Ministero della
Marina nel Gabinetto Gambetta.

***
È molto commentato il discorso pronunciato a DerLy dal Can-

celliere dello Scacchiero W. Harcourt - anzi fra tutti i di-
scorsi tenuti dai Ministri Inglesi in quesi giorni di prepara-
zione alla prossima sessione parlamentare, si può dire che su que-
sto del sig. Harcourt siasi formata più specialmente l'attenzione
del pubblico Inglese, anche perchè il lungo ed ostinato silenzio
in cui si era chiuso fino ad ora, aveva dato luogo a molte in-

terpretazioni tra le quali quella da noi registrata di un dis-
senso fra lui e Lord Rosebery.
Il sig. Harcourt, come tutti i 31\nistri che parlarono in q ie-

sti giorni compreso Campbell Bonnermann, Ministro della

guerra, abbondo nel dichiarare che la pace in Europa non è

mai stata sicura quanto adesso, ma che il Gabinetto Inglese non
abbandonerà il suo posto nella questione Armena prima d'aver

compiuto la propria m ssione --- dal che si deinee che le spese

per l'aumento della flolla, a cui si disse che egli avesse accon-
sentito, non avranno le proporzioni ch3 gli si attribuivano

giorni addietro. - Probabilmente si sarà trovato un termine

medio fra le richieste di Lord Roseberv e il divieto assoluto

dell'IIarcourt.
Questa opinione è canfermata dal linguaggio del Daily Ros
- organo ufficioso - il quale dico esagerata la voce secondo
em somme enormt si sarebbero spese per la 3farina.

DitTatti il primo Lord dell'Ammiragliato Roberston, in un

suo discorso. calcolo queste spese pel prossimo anno finanzia-
rio a 700,030 liro sterline - (17 milioni e mezzo) e in un

decennio a 4,802,030 lire sterline - oltre 105 milioni di lire
- spesa certo assai rilevante, ma non eccessiva per le finanze

Inglesi.
Come si ve le anche in Inghilterra - come in tutta Europa
- prevale la sopionza pratica del matto · si ris puem para
fjellum.

Fra i sintomi di bonaccia Europea ai quali si ispirarono
i discorsi dei Ministri Inglesi, va segnalato il discorso tenuto
a Varsavia dal conte Schawaloff, nuovo governatore della Po-
lonia Russa - discorso improntato a spirito conciliante, dal
quale à facile dedurre che la Russia non aggraverà più tanto
la mano sulla nazionalità Polacca. - Cosi pure fece otttima

impressione la notizia che lo stesso Schuwaloff, ricevendo in
urlienza una deputazione di Ebrei, li assicurò che potranno
far calcolo sulla giustizia dei suoi atti·
Anche la questione che tenne agitata la Ungheria, quella delle

famose leggi coelesiastiche, comprese le due pendenti davanti
alla Camera dei Magnati e quindi l'attrito fra questi e la Ca-
mera dei Deputati, stà per perdero della sua gravità.
Pare accertalo che il Banffy abbia concluso un compromesso

con la Camera del Magnati riguardo a l una delle leggi, quella
sull'ateismo - per introdurvi delle modificazioni che la Ca-

mera dei Deputati è disposta ad accettare - e così per quella
della equiparazione degli Israeliti.

All' incontro la situazione della Bulgaria si va di nuovo ag-
gravando all'estero ed all'interno. Come abbiamo qui riferito
il Gabinetto Stoilow ha fatto approvaro dalla Sobranjà un

progetto di legge che app'ica una sopratassa sui varj generi
di consumo - contro cui l'Austria energi:amonte protesto,
minacciando una guerra doganale - e dichiarando quell'au-
mento una violazione al trattato di commercio concluso dalla
Balearia.

Alla Nola di protesta del Governo Au4riaca il Gabinetto
Stoiloff ha pubblicato due memorandum, da noi riassunti, nei
quali difende il provvedimento preso, che essendo di carattere

puramente economico, non rivela alcuna animosilà Verso l'Au-
stria, e non sollevo obbiezione da parte di altre potenze, e di
cui anzi l'Inghilterra ed il Belgio riconobbero la legittimità.
A questo praposito la Neue Freie Presse ha da Solla aver

il presidente della Sobranie dichiarato che la Bulgaria respinga
le proteste dell'Austria-Ungheria contro l'actisa, preferendo la
guerra doganale.
Da parte della Turchia, che non accetta l'aumento del dazio

ad valorem, si esercitano di già rappresaglie contro le prove,
nienze bulgare.
Eccetto la stampa uTiciosa, tutti gli altri giornali bulgari

biasimano la politica commerciale del Governo,
All' interno pare che l'amnistia non sia riescita ad imporre

nè pace, no tregua ai compíratori, so à vero cio che telegra-
fano al Piccolo da Berlino, che notizie private pervenute da
Pietroburgo confermano che in Bulgaria sono imminenti gravi



510 GAZZETTA UFFICIALE DEL lìEGNO D'ITALIA

I

aldivannero a l un accordo per obbliere il principe a roun-

ziare alla corona. Il ritorno di numerosi emigrati bulgari viene
posto in certa rel zione con q texte voci.

Notiamo perô c!ie la provenienza til queste notizie le rende
alquanto sosp lle.

T.a morte tkl De Giors à vivenente riotplanta tla tulla la

slampa Europea. I giornali russi tielicano all'illustre uomo di

Stato, clie tanto contribui a mantenere la pa:e in Europa, ar-
ticoli commemorativi, dei quali i lettori troveranno il sunto
negli odierni dispacci.
Il Diario devo limitarsi ai soli cenni biografici.
Nicola Karlovitelt De Giers era nato a Radzivilov il 9 mag-

gio 1820. Suo patire, di origine svedese, era consigliere di

Stato; sua madre era la figlia dell'ammiraglio Lattke.
Falli gli studi a Pietroburgo, fino dal 1838 entro nel ser-

vizio diplomatico, in qualità di segretario del Consolato russo

di Jassy. Nel i¾849 occupù il posto di agente diplomatico
allo Stato maggiore del generaic Lüders nella campagna di

Ungheria. Darante la guerra di Crimea fu capo della Cancel-

leria del Commissario generale in Valacchia, poi in Bessarabia.
Nel 1858 divenne Console generale in Egitto, poi fu 31inistro

successivamente a Tcheran, a Stoccolma e a Berna.

Aveva sposato la principessa Cantacuzeno, nipote del prin-
cipe Gortchakow, il quale se lo associo come aggiunto al 31i-

nistero degli affari esteri e glie'ne lascio la direzione ellettiva

quando le sue infermità l'obbligarono al riposo.
Alessandro III continuô al sig. De Giers il favoro di cui lo

aveva onorato suo padre.
Il 9 settembre 1885 egli assisteva all'intervista in Danzica

tra i Sovrani di Ilussia e di Germania e conferiva col principe
di Bismark.
Il 2 febbraio 1882 fn nominato 31 nistro desli affari esteri,

posto da lui o:cupato al momento dda saa morte. Da vari

anni la sua salu e era malferma.
In occasione dell'assunzione al trono dello Czar attuale, fu

detto che egli aveva presentate le sua dimissioni, appunto in

causa della sua salute, ma che lo Czar lo aveva pregato a ri-

manere al suo posto.

NOTIZIE VARM

RO RI A.

Pranzo al guirinale - 1erl sera alla Reggia vi fu gran

pranzo offerto dal.e LL. MM ll Re e la R gina agli utliclall generali
e superiori dell'eser ito e d-l 'a mate, residen i in Roma.

Per & 45. U Emperatorc di Germania. - Ricorrendo

ieri il gesettiaco di S, M. l'Imperatore Guglielmo, le bandiere nazio-

nali sventolavano dalle due ambasciate.

Nella cappelia dellimbat:iata al palazzo Caffare'll fu nella mattinata
celebrato un serviLÍO reÎÍg!O O, al fjd316 SSSlstetterò i C0mpOnenti Ô01Ì0
due ambasciate e tutti i noiabili della colonia tedesca in lloma.

Nella sera S E. ?ambas fatore von Bulow tenne un gran ricevi-

monio; per la circostanz.a Il palazzo Caffarelli era splendidamente illu

minato.

Cosnmemarazione di Dogall.-lari l'altro. ricorreado
l'annivers irlo della doloroso, ma gloriosa giornata di Dogali, le asso-

sociationi liberali e militari di Ilorua, pr in zia:iva della Socleta Re-

duci d'Africa, la commemorar:no degnamen:o.
Alle ore 14 il cet teo del e a sociaioni si formo e si messa da

Piazza SS, Apostoli, preceduto da un p!otone di guardie municipali

n er nde uniforms; sceniva 11 conceito comunale; venivano go

tule le Socielà che avevan aderito al.'Invito.

Gianto il corteo in Piazza dei Cinquecento, le Asscetazioni si schie-
rarono intorno al monumento in memoria del caduti di Dageli, sul
quale vennero deposte parecchie corone.

Indi parlarono 11 signor Cristoforo Colombo, presidente de l'Asso-

ciazione Reduci d'Africte e l'assessore Biracconi pr 11 Muni ip¾o.
Termin ti i discorsi, le associazioni si scielsero.
Asststeva alla commemorazione graalissima folla, la qua'e al pis-

saggio del corteo, gridava: Vica l'esercito.
- Da Massaua poi, la S;efant ci comunica in data del 26:
Fu oggi celebreto, sul colle d\ Dogall, un servizio religioso per

commemorare i morti nel!a battaglia in quella località.
Erano presenti il Governatore, generale Baratieri, tutte le altre au-

torità e numerosi invitati.
Celebrò il Prefetto apostolico, padre Michele da Carbonara, che, ac-

cennaado al gloriosi morii a Dagali, parlò delle recenti vittorie.
La cerimonia fluni imponente come rivendicazione della battaglia

del 1887.
Itingraziamenti. - S. E. il Governatore dell'Eritrea, gene••

rde Baratielt, dirige al'Agenzia Sle¡ayi la seguente comunicazione:
Massaua, 27.

Il Governatore dell' Eritrea insieme col commilitoni ringrazia viva-
me. te i Corpi di truppe, i Municipi, 10 cittadinanze, i Sodalizi mill-
tari e civili, i fuozion^ri e i privati che, in occasione delle recenti

votorie sopra i Tigrini, inviarono fervidi e commoventi saluti, spla-
cente di essere nell'impossibilità di rispondere a ciascuno.

Tutti siamo fortunati e felict di avere contribuito al decoro delia
Petria adorata el alla sicurezza della Colonia, mercò l'eccelsa bra--

Tu a d gli ufficiali e mercò il coraggio, 10 slancio e la resister za

del:e truppe.
Tulit siamo pronti ad ogni sacilficio per l' ftalia e pel Re.

flrmato: Baratieri.

Dami doganali. - 11 prezzo del cambio che applicheranno le
dogane del Regno nella settimana dal 28 gennaio a tutto il 3 feb-
braio per i daziati non superfort a L. 106, pagablu in biglietti, 6 fis-
sato in L. 100,6 3.
.warina militare. - La RR. navi Miseno e Palinwro arri-

va, ono, ieri, la prima a Smirne e la seconda a Lisbona.
La R. nave Liguria pard, ieri, da Tangeri.
Ai bordi tutti bene.

- I giornali di Venella recono che ieri l'altro, alle ore 9 e mezza,
è uscita dal bacinomag:io:o dell'arsenate la grando corazzataSicilia
el ha tip:eso il suo posto sotto la Grù idraulica.

Questa nave rimarra nell'arsenale per tutto il mese di marzo, a

completare i lavori di sistemazione senza imbarcare altro materiale,
perchè cið impoirebba il são passaggio pel canali. Pertanto t mate-

r all destinati per 11 completamento della nave vengono incassati o

tenutt pronti per imbarcarveli al momento, che essa si troverà agil
Alb:roni per recarsi alla Spezia.
Harina mercantile, - Il piroscafo Las Palmas, dolla

l'nea La Velo e, parù il giorno 26 da San Vincenzo, diretto a

Genova
II .Vermandia della Navigazione Amburghese -Americana arrivð

ieri a Gen va.

La Aik Fiera - concorsodi vini. - All'Eldorado di via
Genova fervono i lavori di ordinamento e di allestimento di questa
flera, promossa dal Circolo Enofilo italiano. Le varie sezioni della Com•
missions ordinatrice hanno già compiuto quello che ad esse compete
pr assicurarne la buona riuscita.

Fra gi rni sarà nominata la Giulia, costituita delle persone p:ù att-
torevoli e competenti, e di e sa faranno parte anche i rappresentanti
degli espositort a mag¿iore guarentigia del giudizi che saranno emessi
a la ff.e del suo operato.
RIonete per la Repubblica di S. Harino.- La zeeeg

di n ma sta con ando per conto della Ilvpubblica di San Martno lire

13,000 in monele di bronzo da 10 centesimi e lire 30,000 la monete

da centesimi 3.



GAZ2ETTA UFF101ALE DEL llEGNO D' ITALIA 541
II

L'intiera coniazione sarà consegnata nel principio di febbraio, col-
Pintermedio del console generale della Repubblica di Eaa Marino, si-
gnor comto. Francesco Azzurrl.

INTERNO.
Deviannento di trent. - Un dispaccio da Potenza dice che

ler) il treno diretto num. 4, proveniente da Metaponto, fuorvtò sullo
scambio morto in prossimità della stazione di Trivigno, per rottu:a
di un asse del tender della locomotiva.

Nessuna disgrazia di persone, tranne lievissime centusfoni al capo
conduttore.

I tranesi a Trani. - I cittadini tranesi, residenti a Buenos-
Ayres, ot:ennero pel IV centenario della scoperta dell'America una

medaglia d'oro che, insieme con un elegante labaro civico, spedi ono
alla Societh opereia di Trant, perché ne facesse consegna al Muni-

Ieri, la Società operaia, in f rma soler.ne, accompagnata da impo-
nentissimo popolo con musica, portava quegli oggetti al Munictglo,
dove l'on. Vischi, in como della Società, pronunziò un discorso di

occasione, cui rispose il Sindaco.
Fu indt fatta, al suono dell'Inno, la consegna della medaglia e del

labaro.

TELEGIðA.MMI

AGENZIA STEFANI)

ATENE, 26. - 11 giornale ufflciale pubblica 11 decreto che proroga
la Camera dei Rappresentanti per quaranta giornt.
Lo scioglimento verrà decretato innanzi il termine di tale pe-

Flodo.
WASIIINGTON, 23. -- Senato - Si approva, con 31 voti contro

21, 11 bili riguardante 11 Canale di Nicaragua.
TRIESTE, 25. - Dieta. - Nella seduta odierna si discusse la

protesta del deputato D'Angell contro le alterazioni dei nomi di lo-

tainh del comune e della provincia di Trieste nel repertori della

gonarchia, pubblicati dalla Commissione centrala di statistica.
La protesta si dirige contro la slavizzazione della singole denomi-

mazioni.

D'Angeli propone d'incarieare la G:unta d'intraprendero pratiche
presso il Governo, aillachè i registrl ven¿ono redatti su'la base del

eensimento della popolazione della mappa catastale del 1819, conte-
nuta nello Statuto civico,

11 rappresentante del Governo svolge i principil, ai quali si alterne
il Ministero dell'interno nella nella compilazione del repertorio. So-
stlene la differenza fra le denominazirni locali e quelle linguistiche,
Afferma che le denominarloni in lingue differenti non ledono la na-

zionalità e che le denominazioni del o località in Ifngua italiana Ven-

gono prese pienamente in considerazione. Sostiene inoltre l'impossi-
bilità di applicare 11 metodo storico. Dise che la proposta potrebbe
Venire presa ill considerazione, soltanto qualora si trattasse de la

compilazione di un repertorio ad uso esclusiva de la c!ttà di Trieste.
Infine dichiara che 11 Governo può fare compilare soltanto un re-

pertorto, 11 quale abbracci tutta la Monarchia, e perciò sia servib le

a tutte le naziottalità.
11 deputato Venezian risponde con un lungo discorso al rapp-esen-

tante del GOYerne, sostenendo che le denominazioni della località si
devono stabilire in base a documenti storici.

Il deputato D'Angell sostiene che l'ordinanza ministeriale, la quale
si riferisce a paesi, dove sono in uso più Itngue, non trova applica-
tiene a Trieste, che è nelic stesse condizioni di Vienna.
G I Slavi immigrarono.
Prima della loro immi¿razione, le località avevano denominazioni

italiane.

La propostSL d'inviare unt protesta al Governo, viene approvata
dalla Dieta.

Segue la discuss'one sulla proposta del deputato D'Angeli d'inviare
tma petizione al Governo ed al Consiglio dell'Impero, pregando che

venga tolta al Clero la registrazione degli atti civili, incaricandone il
Comune in sostituzione del Governo, polchè l'Amministrattone dello

Stato manca di potere per esercitare 11 necessario controllo sul
Clero.

Il rappresentante del Governo dichiara che il Governo possiede suf.
ficiente facoltà per una severa sorveglianza.
Dubita che con tale proposta si possano togliere molteplici incon-

Venienti, e che i Comuni otTrano m¡gliore garanzia per la esattezza

delle matricole.
Dice che dai curatori delle matricole si pretente maggior grado di

cultura, onde ne risulta maggior garanzia, mentre in molti Comuni

della Monarchia l'ufficio comunale viene amministrato soltanto dal Po-

destà, ed in taluni di essi 11 Podesto non sa leggere, no scrivera.
Il rappresentante t'el Governo non crede che la proposta D'Ange!i

sarà accolta, nya non si si oppsne.
11 deputato Morpurgo propone che la Giunta voglia occupars), affine

d'impedire che cambiamenti arbitrari siito fatti nel:e scritturationi

delle matricole.
Il deputato D'Angeli ,desidera che tale proposta venga trattata se-

paratamente dalla sua, onde offrire anche ad altri paesi la possibili à
di associarsi alla sua demanda della creazione di registri per lo Stato
civ la.
Entrambe le proposle sono approvate ad unanlmità.

PARIGI, 20. - La lianione di iersera presso il sig Ribot si pro-
trasse fino ad oltre un'ora dopo la mezzanotte.

Sembra certo che il sig. R;bot as umerà 11 portafoglio delle finante
colla Presidenza del Consigt o.
Il sig. R bot contir:uerà oggi 16 sue prat'che per la farmatione del

Gabinetto.

LONDilA, 26. - Il piroscafo Escurial andando da Cardiff a Fiume
è naufragato.
Det 16 componenti l'equipaggio, 12 rimasero annegati.
TANGERI, 26. - La fregata spagnuola Reine Mercedes à qui

giunta per trasportare in Spagna l'Ambasciata Marocchina.

CE-FU, 26. - I Giapponesi hanno deciso di occupare Ce-Fu, ma,
se i comandanti degli stazionari dichiarano di rispondere de!!'ordine

pubblico in tal caso i Giapponesi stabiliranno sohanto nelh ci là oc-

cupata l'amministrazione civile.

NE\V-YORK, 26. - I disordini continuano, ma gli seloperanti per-
dono terreno.

VIENNA, 26. - Secondo 11 Neues Wiener Taçblait l' Imperatore
partirà il 6 febbraio per Cap Martin, dove rimarrà 8 no alla fina di

febbraio.

PARIGI, 26. - Il signor Ribot si ò re ato stamane all'El seo ed

ha informato il Presidente della Repubbbca, Félix Fauro, dello ststo
det negoziati, dichiarandoëli che accettava l'incati o di formare il

Gabinetto.

ATENE, 26. - Il colonnello Metaxas à stato ncmina'o Mimstro
deli'interno.

TRIPOLI, 26. - Si ha da Beogasi che la nave da guerra inglese
Dolßn arrivò a Tokra la sera del 18 dopo aver toccato alcuni punti
della costa.

Il comandante ed alcuni ufficidi essendo sbare:sti dovettero sub:to

Itirarsi a bordo per l'atteggiamento ostile della guaraigione.
La nave torcò allora a Bengasi e il comandante ottenne dal Go-

vernetore che desse disposizioni perchè non fono p:ù i:npedito lo
approdo del Dollin a Tokra e che quel distaccamento turco facesse

scuse.

PAltlGI, 26. - Il Gabiaetto è dellaitivamente costitut o cosi:
P.esidenza del Consiglio e finanze, Ilibot.
Giustizia, Trar:cox.
Esteri. IL:ncteux

Interni, Leygues.
Istruzione pubbli a, Poiacaré.
Lavori pubblici. Dup:y Dutemps.



512 GA2ZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

Cotumercio, André Lebon.

Agricoltura, Gadeau.
Co'onie, Chautemps.
Guerra, generale Jamont.
3Iarina, ammiraglio Desnard, prefe'to marittimo del Dipartimento

di Brest.
PIETROBURGO, 26. - 11 Ministro degli esteri, signor Da Giers, è

morto stasera.

PARIGI, 27. - I giornali commentano a lungo la formatione d)
nuovo Ministero Ribot; ma generalmente gli sono benevoli.

1 giornall repubblicani e moderati, pur facendo qualche riserva, gli
danno 11 benvenuto e felicitano Ribot di avere assunto la grave mis-

Blone, affidatagli dal Presidente della Repubblica.
I giornali radicali e socialisti esprimono malcontento e prevedono

una nuova crist a breve scadenza.

PARIGl, 27. - II Journal Ogiciel pubblica la lista del nuovi Mt-

nistri.
Essa comprenie tutti i nomi annunziati, tranne quelli del generale

Jamont e dell'ammiraglio Besnard, dai quali si attende ancora la rt-

sposta all'offerta loro fatta rispettivamente del p3rtafoglio della guerra
e di quello della marina.

Il Presidente del Consiglio, Ribot, asmoe l'interim della guerra e

il Ministro della giustizia, Trarieux, assume l'inferim della marina.

PARIGI, 27. - Stasera ebbe luoga il prima Consiglio del Ministr

all'Eliseo. VI fu data lettura del hiessagsto del Presidente della Re-i

pubblica, Fèlix Faure, che sarà letto domani al Parlamento.

Nessuna dichiarazione ministeriale sarà letta domani a'le Camere.

Soltanto il Ministro guardasigilli presenterà alla Camera l'annunziato
progetto d'amntstia.

11 Presidente del Consiglio, Ribat, annunzið che il generale Jamont
ha declinato il portafoglio della guerra, il quale sarà offerto al gene-
rale IIervé.

PIETROBUltGO, 27. - I fanera'i di De Giers sono fissati a mer-
coledl.
MADRID, 27. - Il Consiglio dei Ministri terminerb, oggi, la discut-

slone sulla questione relativa alla protezione dei grani.
È probabile clie il Ministro di agricoltura presenti le sue dimissioni.
NEW-YOllK, 27. - Una violenta tempesta inflerisce al Nord-Est

degli Stati•Uniti.
Grandi danni. Parecchi naufragt.

OSSERVAZIONI METEOROLOGICHE
fatte not R. Osservatorio del Co11egio Romano

Il di 26 gennaio 1895

11 barometro à ridotto al zero. L' altezza della stazione è di metri
50.6.

Barometro a mezzodi
.

752 4
Umidità relativa a me:zodt . . . . . . . 52
Vento a mezzodl . . . . . . Ovest moderato.
Cielo . . . . i¡4 coperto.

Massimo i3 6.
Termometro eentigrado . . .

Minimo 5 9.
Pioggia in 24 ore: goccle.

Li 26 gennaio 1895.
In Europa depress'one sensibile intorno al Baltico, depressione se-

condaria ne!!'alta Italia, pressione leggermente elevata all'estremo SW,
Memel 743; valle padena 70, costa occidentale Francia 760: Ma-
dril 763.
In Italla nelle 21 ore : barometro alqaanto disceso al Sud ; di-

Verse pioggle al Centro e Su l del co.atioente; Venti forti poi freschi
da libeccio a poneate fuorchè al Nord ; mare assai agitato lungo la
costa ligure e tirrena; temperatura diminuita, con brinate e gelate
al Nord.
Stamane:clelo sereno al Nord el all'estremo Sud; nuvolosa al

Centro; venti fresebi di ponente al Centro e Sud del continente; ba.
rometro a 758 mm. in Sicilia, a 755 a Zurigo, Marsiglia, Nipall, Brin-
disi, a 749 nella valle padana.
Mare mosso agitato lungo costa tirieuica.
Probabilitä: venti freschi ad abbastanza to ti intorno at ponente:

eiclo nuvoloso, q'lalche nevicata al Nord, qualche pioggia altrove;
temperatura in duninuzione sull'Italia inferiore; mare mosso o ag:tato.

BOLI.ETTINO METEORICO
DELL'UTTICIO CENTRALE DI METEOROLOGIA E GRODINAMICA

Roma, 26 gennaio 1815.

TEMPERATURA

STAZIONI DEL
CA

L 0 D
ESLTATIOR

E Massima Minima

ore 8 ore 8
seis il m palai

Porto Maurizio , , sereno mosso 14 6 1 0
Genova . . . . sereno legg. mosso 11 5 6 1
Massa Carrara . . 3¡4 coperto agitato 11 5 6 0
Cuneo . . . . . sereno - 7 8 - 4 5
Torino. . . . . sereno - 1 2 - 7 1
Alessandria . . . sereno - 0 3 -10 2
Novara. . . . . sereno - 5 0 - 5 3
Domodossola . . coperto - 2 3 - 3 6
Pavia . . . . . sereno - 2 1 - 9 5
Milano . . . . .

sereno - 3 7 - 5 5
Sondrio . . . . sereno - 3 7 - 5 0
Bergamo i . . , sereno - 5 7 - 1 5
Brescia . . . . sereno - 5 8 - 2 5
Cremona . . .

- - - -

Mantova . . . . sereno - 4 0 - 0 3
Verona . . . . sereno - 7 0 - 1 6
Belluno . . . . sereno - 0 4 - 8 0
Udine . . . . . 112 coperto - 6 2 - 1 4
Treviso . . . . li2 coperto - 5 2 - 0 2
Venezia . . . . sereno salmo 5 õ - 0 2
Padova . . . . 3¡4 coperto - 6 1 - 1 5
Rovigo. . . . . serena - 5 0 - 2 4
Placenza . . . . serena - 1 6 - 7 i
Parma . . . . . sereno - 3 0 - 3 4
Reggio Emilla . . 114 coperto - 4 5 - 3 6
Modena . . . . sereno - 3 4 - 2 4
Ferrara . . . . 1:4 coperte - 4 5 - 1 5
Bologna . . . . sereno - 4 4 - 0 9
Ravenna . . . . sereno - 8 1 - 1 7
Forn . . . . . 112 coperto - 9 0 1 8
Pesaro. . . . . 314 coperto salme 10 9 2 8
Ancona . . . . 3¡4 coperto calmo 11 7 5 3
Urbino. . . . . coperto - 8 2 2 2
Macerata . . . . 112 coperto - 11 6 4 0
Ascolt Piceno . . - - - -

Perugia . . . . 1;4 coperto - 8 1 2 0
Camerino. . . . 1¡4 coperto - 7 1 1 0
Pisa. . . . . . coperto - 13 8 6 6
Livorno . . . . ii2 coperto tempesta 12 6 8 5
Firenze . . . . 314 coperto - 11 6 4 4
Arezzo. . . . . coperto - 9 1 3 4
Siena . . . . . coperto - 9 5 2 2
Grosseto . . . . 112 coperto - 13 4 5 4
Roma . . . . . 1¡4 coperto - 12 0 5 9
Teramo . . . . 1¡4 coperto - 12 4 2 1
Chieti . . . . . 112 coperto - 11 4 1 8
Aquila . . . . . coperto - 7 5 1 8
Agnone . . . . il4 coperto - 6 1 1 7
Foggia. . . . . 3¡4 coperto - 12 6 7 6
Bari. . . . . . 114 coperto calmo 14 3 3 0
Lecce . . . . . sereno - 12 7 6 0
Caserta · · · · coperto - 10 i 4 6
19apoli. . . . . plovoso mosso 11 2 8 3
Benevento . . , piovoso - 12 3 7 4
Avellino . . . . coperto - 9 3 5 6
Salerno . . . .

-

Potenza . . . 3¡4 coperto - 5 7 0 0
Cosenza . . . piovosa - 10 7 4 4
Tirlolo. . . . . piovoso - 10 7 2 0
Reggio Calabria . coperto calmo 14 0 11 0
Trapani . . . . coperto calmo 15 1 11 7
Palermo . . . . 1¡2 coperto mosso 17 7 9 2
Porto Empedocle . 1¡2 coperto legg. mosso 14 0 0 0
Caltanissetta . . . sereno - 11 3 3 9
gessina . . . . coperto legg. mosso 13 3 10 0
Catania . . . . sereno calmo 13 7 7 5
Siracusa . . . . 114 coperto cahno 15 0 7 0
Cagliari . . . . 3¡4 coperto legg. mosso 15 0 8 0
Sassari. coperto - 12 4 5 i



GARRTTA UFFDIALE DEL REGNO D'ITAr1A 543 -

IdSTIFO OFFIOTATÆ deBa Borsa di Oommercio di Roma del di 26 gennaio 1895.

vaore FREZZI
VALORI AMMESSI

PREZZi
GODIMENTO IN LIQU DAZIONE

CONTRATTAZIONE IN BORSA IN CONTANTI
nominall

Fine corrente Fine prossime

Cor. Med.

Igennaio05 - - ingrida . .. . . . . . . . .
-- 91,47125952112 . 91,7577112 . . .

--19
RENDITA 5 010

* - - In grida . . .
-
.
- 01,50 91,52 112 . .

Ot tt
. . . . . . . . . . . . . . . .

- - 2)
• - - detta in cartelle da t. 50 a 200

. . . .
. .
- -

.
. . . . . . . . . . . . . . .

--

daL.5a25 ........ -- ........ ........
--

tottobresi - - ingrida...... ........ -- ........ ........
--

detta 8 010
e - - Sagrida... .. ........ -- ........ ........

5573

e - - Certincati sul Tesoro Emissione 180MM . . . . . . , , , , - - , . . , , . . . . . . , , .
;
.

90 33

m - - >bbligazioni Beni Ecclesiastici 5 010 . . . . . . . . . . . - - . . . . . . . . . . . . . . . . 9120stamp.
• - - Prestito Romano Blount 5 0!0 , , , . . . , , , . , , . . - - . . , , , , , . . . . . , , , ,

i 0 50

idicem.98 - - a Rothschild.......... ..... ..
-- ...g.,.. ........ 10550

Obbligazioal Maulolpall e Credito Fendlarle cor.med.

gennaio95 500 500 Obb.1 Municipio di Roma 5 010 . . . . . . .
.

.
, , .

.

- -
. . . . . .

. . .
- - 3)

4 ottobre 96 500 500 dette 4 0¡O in Emissione . . . . . . . . . . . . . . .

- -
.
. ,

,

. . . . . . . . .
44!fi

e 500 500 dette 4 010 5* a 8* Emissione . . . . . . . . . . .

- -
. . . . . . . . . . .

443 -

i giugno 98 500 500 Obb.1 Comune di Trapani 5 010 . . . . . . . . .
. .

- -
. . . . . . . . . . . . .

407 -

i óttobre 94 500 500 * Cred. Fond. Banco S. Spirito . . . . . . .
.

. . .

- -

. .
. . .

. .
. . . . .

882-

· 500 ¥0 * * * Banca Nazionale 4 010 . . . . . . . .

- -

.
. . . . .

.
. . . . . .

4W -

• 500500 a . » » • 41150(0. ....... -- . ..... ...... 401-

• 500500 m e . Bancodi8icilia.... ...... -- ...... ....... --

e 500 500 e . » » di Napoli . . . . . . . . .

- -
.
. . . . .

.
. . . . .

- -

e 500 50( » e a Opere di S. Paolo S OTO .
. . . . . . .

- -
.
.

. . . . . . . . . . . .
- -

• 500500 a e a a • > 4112010 ........ -- ....... ...... --

500 500 e » » dell'Ist It. Cr Fond.4115010 .
. .

. .
. .

- -

.
. . . . . . . . . , , , , . 480 -

Azien! Strade Ferrate

i gennaioSB 500 500 As.i Ferr.e Meridionau . . . . . . . . . . . .
- -

. . . - . . - . . . . . . .

600 - di
500 500 a e Mediterranee . .

.
. . t . . . . . .

- -
. . . . . . - . . . . . . .

5¾ - 3)
i luglio Si 850 at a e Barde (Preferenza) . . t . . . . . . .

- -
. . . . . . .

. . . . . . .

- •

t ettobre Si 500 500 e Palermo, Mar. Trap, 14 Se Em.
. . . . . .

- -
. . . .

. . . .
. .
- -

i lusuo 95 soo soo . . sella stoitia . . . . . . .
. . . .

- -
. . . . . . .

- -

Azlemi Basehe a Seeletà diverse

i gennaioSA 1000 700 Az.I Banca d'Italia . .
. . . . . . . . . . . .

- -
. . . . . . . . . . , , 'im o

igennaioS310001000 m a Romana.......... ........ -- ..... . ........ 350-

(luglio 98 800300 m a Generale.......... ...... -- 16 ...... . ......
--

igonnaio91 500500 e a diRoma.......,.. ........ -..- ........ ........
145-

igennaioSBS3338838 m a Tiberina.......... ........ -- .... .. .......
ig..

I ottobre Si 500 500 m o Industriale e Commerciale . . . .
. . . . .

- -
, . , , . . . . . . , , . . .

gg .

g luglio 05 500 400 a Boc. di Credito Mobiliare Italiano . .

t gennaiot8 500 500 m a di Credito Meridionale . . . .

tš ottobre M 500 50:. e a Anglo-Romana per l'R1uminazione
di Roma col Gas ed altri sisteml, . . . .

. . . .

- - -g i
,

igennaio95 500to . . AcquaMarcia......... ..... -.-
....... 1150...... --6)

i gennaioS5 500 500 , , Italiana per Condotte d'acqua . .
.
. . . . .

- - 163 63 112 64 65 66 66 112 163 63 i¡2 65 66 67 i12 - -
i luglio 93 500 500 m o Immobiliare . . . . . . . . . . . . . . .

- -
. . . . . . (67

. . . . . . . .

20 -

4 gennaio9i 150 150 m a dei Molini e Magazzini Generali . . .
. . . . . .

- -
. . . . . . . . . . . .

, , ,

ti -

i gennaioSS 100 100 a . Telefoni ed App.i Blettriche . . . . . .
.. ....

g genna1090 300 300 a a Genarale per l'Illuminazione • • . .
. . .

- -
. . .

2M -

i aprile 98 125 185 a . Anonima Tramway Omnibus - -
. . .

- - 182 8 115 83 83 i t
.

183 184 184 t;s - -

i gennaioSO 150 150 a . Fondlaria Italiana . . . . . , - -

4 ottobre90 go 250 . • delle Min. e Fond Antimonio . . ...

• 300 200 m a dei Materiali Laterizi ; à i g ,

i luglio 93 500 500 e a Navigazione Generale Italiana . .
... - Ig i -

i gennaloSO 350 25C e a Metallurgica Italiana - • • • .
. .

-- -

. . . .
30 -

i gennaioDB $50 550 m a della Piccola Borsa di Roms . . . ... .... gg ,

i gennaioSO 100 IOC e a Caoutchouc . . • •
• - · · · - --

t gennaio93 & 550 a e An. Piemontese di Elettricith .
... - .. ..

I gennaioS3 40 550 m a Risanamento di Napoli . . . .
- y -

850 & a a di Credito ed industria Edilizia . .

- -
. . 50

ti er 6699 L - 2) er coup L 5 - 3) e cup L 12,1 - 4) ex e up L ff., - 5) er <oap L 12,9 - 6, ex coup L. it, O



GA2ZEWA t!PPICIALE DEL REGNO D'ITALIA

PREZZIvalor*
VALORI AM¼ESSI

00DIRENTO IN LIQUIDAZIONE
IN CONTANTI nominali

CONTRATTAZIûNE IN BORSA
Fine eerrente Fine prossime

Ct Þ

Azleal Seoisti Assionraxissi cor, x.a.

I gennatot3 100 100 As.i fondiaria - Inoendio
. . . . . . . . . . . . . . . .

- -
. . . . . . . , , , , ty .

• 35Cif a • -Ilta• -.. ---- - ....
-- •••-.· .as... 2.6-

Obbligazieal diverse

i gennife WS 500 500 Obb.i Ferroviarle 3 010 Emissione 188T-8&-89.
. . . . - - gy

I anglio 93 *000 (000 a a Tunisi Goletta & 010 (oro), . . . .
- -

+ 500 5œ • Strade Perrate del Tirreno . . . . . . . . .
- -

. .
. . .

,
gg -

i ottobre 4 500 500 e Boe. Immobiliare . . . . . . . . . . .
- -

. . .
. . ig) a

a sso $50 . » • 4 oto .
. . . . . . . .

- - . . .
. g ,

a 500 500 e a Acqua Marcia . .
.

. . .
.

. . .
- -

. . . 510 -
· 500 500 e • SS. FF. ¼eridionali . . . . .

.

.

i tagilo et 500 500 e » FF. Pontabba Alta Italia
. . . . .

4 åttobre 94 500 500 e a 77. Harde nuova Etaissione 3 .
. .

800 300 m a FF. Palermo Mar. Trap. I, 8. (oro). . .

i luglio 98 600 500 a e 97. Second. della Sardegna . . . , , . .
... ...

> 250 $50 a a FF. Napoll-Ottajano (5 010 oro) .
.

. .
. --

,

a 500 500 Buoni Meridionali 5 010 . . . . . . . . . . . .
.

. - ...

TItall a Bastartene Spaalale

4 ottobre se B SE Obbligazioni prestito Croce Rossa Italiana . . . .
- -

INFORlllAZIONI TELEGRAFICHE
4.a eerse dei cambi trasmesse dal sindacati delle Borse di

SCOATO C A I B I PREZZI FATTI NOMINALI

2 1/, Fr ancia . . . . 90 giorni . - - 105 75 - - ...

Parigi . . . Chique . .
106 37 lj, - - 106 45 106 45 106 40 - - 106 47

4 Londra . . . . 90 giorm .
- - 26 61 1/, 26 63 - -..

> . . . . Chaque . .
26 TO - - - - 26 78 26 78 - - 26 80

Vienna-Trieste . 90 giorni . -
- - - - -

-
- - - - - --

Germania . . . Cheque . .
- - - - - - 131 15 131 07 ½ - - 131 2

Risposta dei premi . . 29 gennato Compensazione . . . 30 gennaio

Prezzi di Compensazione. 29 > Liquidazlone i . . . 31 >

Mato di Banca 5 1 - Interess! sulle Anticipazioel .5

PREZZI DI C3HPENSAZIONE DELLA FINE DICEMBRE 1894

:*. boc. Tramway Umnibus. 167 -

Rendi:a 5 7 . . . . . , 92 35 » » Rolini Mag. Gen. . 55 -
detu 3 a . . . . . . 55 50 > > Irnmobiliare . . . 22 -

Presino Rothschild 5 7
. .

105 -- > > Fond. Italiana . .
- -

Obbi. Città di Roma 4 . . 434 - > > Min. Antimonio . . - -

Cred. Fond. 8. Spirito . 380 - > > Mat. Laterizi . . 15 -

B. Nazion. . 489 - > > Navig. Gen. Ital. . 280 -

. (87 - > > Metallurgica Ital. . 30 -

Az . Ferr•. Meridionali . .
650 - > > P.ccola Borsa . . 175 -

Mediterranee . . 494 - > > Osoutchouc . . .
- -

Banca Nazionale . . . 770 - > > An. Piem. di Elettr. - -

Romana . . . . 400 - > > Risanamento . . . 28 -

Generale . . . 28 - > > Cred. Ind. Edilizia .
- -

« Banco di Roma . . . 150 - e > Fondiarla Incendio. 78 -

a Banca Tiberina . . . .
- - > > > Vita , .

217 -
> Soc. Indus male . . .

15 - > Ferr. Sarde . . . . . 298 -

> > Cred. Wobiliare . .
102 - Obbi. Soc. Immob. 5 */ . . 230 -

> » Gas......720- > > > 4 ..100-
> > Acqua Mareia

.
. 1139 - > > Ferroviarie . . , 275 -

> > Condotte d'acqua la5 - > Terr. Napoll-Ottajano . 170 -
Gen. Illuminazione . 235 - > > del Tirreno . . 435 -

Esdia del earsi del Osaselidate Itallane a seatseti
talle varls Saras del Rsgsa.

23 gennaio 1995.
Consolidato 5 i . . . . . . . . . . . . L 91 23
Consolidsto 5 senza la cedola del semes. in corso. > 89 23
Consolidato 3

,
nominale

. . . . . . .
> 55 437 I/

Consolidato 3 1 senza cedola, noininale . . , ,
a 54 237 If

[i Presidente
R. TITTONI.

1) ex coup L. 5,82.

Per il Sindaco: ARTUlt0 MAZZUCHELLI.

Vitto: 14 Deputato di Bersa: MOISÈ MODIGLIANL

Diraltare: Avv GraTAMin P CENTIMI TipOgrafia delÎO ManteÍÍëtO Gerefil¢ respo•Liebilg: TuttfNO RAFF&Ei.B.


